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Lietuviškoje Chicagoj
♦ LIETUVIŲ televizijos vadovybė prašo 
aukų programai tęst, kadangi nuolatinis 
sponsorius” atsisakė programą toliau 
remti. Aukas, nežiūrint kokios Jos bebūtų, 
reikia siųsti adresu: Lietuviai Televizijoje, 
7211 S. Francisco Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Programos vadovybė prašo, kad tautiečiai 
paskirtų bent po 1 doleri per mėnesi. Vie
nybės skaitytojas ir rėmėjas Antanas Mar- 
tlnonls šiai programai jteikė $20.

♦ LIETUVIŲ KULTŪROS muziejus, kuri,or
ganizuoja prekybininkas Balzekas, bus ofi
cialiai atidarytas birželio 22 d. šiomuzle- 
Jaus atidaryt pakviesti svetimų valstybių 
konsulai, miesto valdybos nariai ir žymes
ni amerikiečiai. Muziejaus adresas: Bal

zekas Museum oi Lithuanian Culture, 4012 
Archer Avenue.

♦ RIČARDAS KISIELIUS, gyv. Cicero, apie 
metus laiko išbuvęs Vietname, sugrįžo atos
togų. Pasakojo, kad tam krašte dideli karš
čiai ir blogos gyvenimo sąlygos. Jis tarnau

ja nąarlnuose ir tolimesnę tarnybos dalį 
žada praleisti Amerikoje. Tarnaut išėjo sa
vanoriu — keturiems metams. Clceroje gy
vena Jo motina Anelė Dulaitienė, patėvis A. 
bulaitis, brolis ir kt. artimieji.
* LIŪDNŲJŲ BIRŽELIO Jvykių minėjimas 
rengiamas birželio 17 d. Jaunimo Centre. 
Prieš minėjimą bus paminklo uždėjimas 
Centro sodelyje. Minėjime paskaitą skaitys 
Amerikos L B centro valdybos narys Vac
lovas Kleiza. Taip pat bus ir meninė dalis.

* ANTANAS MARTIN-MARTINONIS, atnau
jino savo ir savo giminaitės prenumeratą ir 
paskyrė $5 auką laikraščio naudai. Šio tau
tiečio pavyzdžiu turėtų pasekti ir kiti Vie
nybės skaitytojai.

* VISAIS VIENYBES laikraščio reikalais 
Chicagoje ir apylinkėse galima kreiptis j 
laikraščio atstovybę adresu: 1320 S. 48th Ct., 
Cicero, III. 60650; tel. OL 6-1357.

Vilniaus Gimnazijos minėjimas
Vilniaus Vytauto Didžiojo G imnazijos 50 metą sukak
ties minėjime Chicagoje,

V. Zalatoriaus nuotrauka

Buvę Vilniaus Vytauto Di
džiojo gimnazijos mokiniai 
Chicagoje suruošė šios gim
nazijos 50 metų minėjimą, 
gegužės 28-29 dienomis. Pa
grindinė minėjimo dalis buvo 

(.pirmąją dieną Jaunimo cent- 
B rfcrrkur pravesta Iškilmingoji 

ir meninė programa..
Rengimo komiteto pirmi

ninkas dr. Edmundas Rin
gus, apgailestavo, kad “tik 
maža dalis buvusių gimnazi
jos auklėtinių galėjome susi- 

• rinkti.” Jis kvietė visus vil
niečius * bent vaizduotėje 
grįžti P Vilnių ir pasiklau
syti Jo varpų. Atsistojimu pa
gerbti mirusieji gimnazijos 
mokiniai ir mokytojai.

Pagrindinę paskaitą skai
tęs tos gimnazijos abiturien
tas Petras Viščinis iš Brock
ton, Mase, pažymėjo, kad Vy
tauto Didžiojo gimnazija buvo 
ta, kuri lenkų okup. laikais 
budėjo, kad nesustotų plakusi 
Lietuvos širdis. Kalbėtojas 
davė nemaža istorinių nuo
trupų iš gimnazijos praei
ties, o taip pat vaizdų ir iš 
dabarties. Jis pažymėjo, kad 
ši gimnazija, kuri dabar va
dinasi Vienuolio vardu, yra 
viena iš 12 liet, gimnazijų 
Vilniuje ir turi 1700mokinių. 
Ją pokario metais baigė 795 
abiturientai, jų tarpe ir gar
sūs architektai broliai Nas- 
vyčlai. Jos dabartinis direk
torius — Vladas Motiejūnas.

Paskaitininkas taip pat pri
siminė lenkų kėslus, sąryšy
je su naujai išleistaisiais Va
tikano pašto ženklais. Jo nuo
mone. tu ženklu išleidime 

MINI SUK AKT Į. Dailininkas A, Varnas (su barzda), paskaitininko s P. Viščinis, Marija 
Varnienė, ALTo pirmininkas A. Rudis ir gen, konsulas dr. P, Daužvardis klausosi svei
kinimų per Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazijos 50 metų sukakties minėjimo iškilmes 

Chicagoje gegutės 28 d. y. Zalatoriaus nuotrauka

lenkai Vatikaną apgavo. Kal
bėtojas, kuris lenkų okupaci
ją Vilniuje nušvietė gana 
Juodomis spalvomis, pareiš
kė, kad “mes viską lenkams 
galime dovanoti, bet tik ne 
Vilnjų.”

Sveikindamas susirinku
sius, Lietuvos gen. konsulas 
Chicagoje, dr. P. Daužvar- 
dis pažymėjo, kad “į Jus 
meš žiūrime ir drąsos bei 
įkvėpimo laukiame.’ Be jo 
dar sveikino J. Ignatonls, inž. 
A. Rudis ir Ramunė Kvikly
tė.

Klausytojus nekaip nuteikė 
Alto pirm. A. Rudžio kalba, 
kurioje, išskyrus pirmąjį sa
kinį, nieko apie gimnaziją ir

Mums rašo
Didžiai gerbiama Salomėja 
Narkeliūnalte,

Su didžiuliu džiaugsmu bei 
susijaudinimu perskaičiau 
Tamstos paruoštą Vienybės 
numerį, skirtą Vytauto Di
džiojo Gimnazijos 50 metų 
sukakčiai atžymėti ir papil
domą priedą šiam numeriui.

Tiek metų praėjo, bet kaip 
malonu atsiminti gimnazis
tiškas dienas, tegu ir ne vi
sada linksmas. Ir kaip ma
lonu vėl perskaityti savo pa
vardę buvusių Gimnazijos 
mokinių sąrašel Apima pasi
didžiavimas, Jog teko moky- 

minėjimą nebuvo. Gaila, kad 
sveikintojas, pasinaudoda
mas fengėjų gera valią, čia 
sumanė padaryti politinįpra- 
nešimą apie Alto padarytus 
ir užsimotus darbus.

Meninėje dalyje pasirodė 
dvi solistes Janina Dainienė 
ir Vlada Pilypavičlūtė-Sa- 
balienė ir keli aktoriai. Sol. 
Dainienė padainavo lietuvių 
ir kitataučių kūrinių. Iš lie
tuvių, be ne, geriausiai nus
kambėjo Eglės arija iš Pilė
nų Operos (komp. V. Klova).

Dienos iškilmės baigėsi 
vakariene Jaunimo Centro 
žemutinėje salėje. Iškilmin
gąją dalį sekė apie 250 as
menų. Vakarienėje buvo gal 
klek mažiau.

EDV. 5.
1 

tls šioje garbingoje Gimna
zijoje.

Reiškiu Tamstai, gal kiek 
ir pavėluotai, nuoširdžiau
sią pagarbą už gražų ir kil
nų darbą, už parodytą inicia
tyvą, verčiant naujus dirvo
nus mūsų kultūriniame gy
venime, už meilės mūsų gim
tajam kraštui, mūsų Vilniui 
puoselėjimą.

Didžiulę pagarba reiškiu ir 
visam Vienybės kolektyvui, 
nepagailėjusiam nei darbo, 
nei lėšų ir paskyrusiam visą 
numerį taip brangiai lietu
viams, ypač vilniečiams, su
kakčiai atžymėti.

P. AVERKA

New Jersey

M irusiųjų pagerbimas
Gegužės 30 d. — kapų puo

šimo dieną --j chicaglečiai 
pripildė abejas lietuvių ka
pines. Dv. Kazimiero kapinė
se buvo pamaldos, kurias at
našavo naujasis Cicero para
pijos vikaras Jonas Vyš
niauskas. Čia žmonių buvo 
gana daug, kurie atvyko ne tik 
pamaldų išklausyti, bet ir ar
timųjų kapų atlankyti. Ypa
tingai daug būriavosi naujo
joj kapinių dalyje, kur jau 
yra išdygę šimtai paminklų, 
pastatytų H Pas. karo atvy
kusioms ir čia amžiną poil
sį radusiems tautiečiams.

Lietuvių Tautinėse kapinė
se, kurios fanatiškesnių ka
talikų akyse yra laikomos 
antraeilėmis kapinėmis, irgi 
buvo apeigos, tačiau ne reli
ginės.

Čia kalbėjo evangelikų vys
kupas Neimanas ir keli pa
sauliečiai. Be to, šioje vie
toje buvo iš New Yorko at
vežtų lietuvių veikėjų — K. 
Bielinio ir S. Kairio palaikų 
padėjimas kapinių name.

Siu iškilmių metu vėl buvo 
įvairių kalbų, kurios dauge
liui stebėtojų atrodė labai il
gos ir nuobodžios. Svečių 
tarpe buvo ir tautiečių iš kitų 
vietovių, Jų tarpe ir New 
Yorko advokatas S. Briedes. 
Iškilmių rengėjai skundėsi, 
kad apie žymiųjų Lietuvos 

vyrų palaikų palaidojimą 
Chicagos Draugas atsisako 
Įdėti net apmokamą skelbi
mą, jau nekalbant apie pa
prastas informacines žinu
tes.

Tą pačią dieną Lietuvių 
Tautinėse kapinėse buvo ati
dengtas buv. Lietuvos Gen, 
konsulo New Yorke Jono Bud
rio paminklas.

E. TYL.

* Lietuvių Fondas paskirštv, 
$4,000 Jaunimo Kongresui, 
Lietuvių mokykloms $4,000, 
Pedagoginiam Institutui 
$750, Lietuvių Rašytojų 
Draugijai $500, Lituanus žur
nalui $500, Dainavos jauni
mo stovyklai $150, Tėvynes 
žvaigždutei, Draugo vaikų 
skyriui $100. Dovanos bus 
įteiktos liepos 2 d. 10 vai. 
Šarkos salėje, 7840 S. West
ern Ave., Chicagoj, Fondo 
narių suvažiavime.

* Prel. Pranciškus Vir-
mauskas, So. Bostono liet, 
par. klebonas birželio 12 
mini 50 m. kunigystės sukak
ti . *t w

* Lietuvos enciklopedijos 
pirmasis tomas jau pasiekė 
Jungtines Valstybes.

Nepaprastai pigios kainos

KO.ilOMEII II lUIKirUVĄ ' « ft
ir kitas SOVIETŲ SĄJUNGOS dalis

KAINA TIK

$UilH jį Vilimų iir atgal
(Nuo balandžio 1, 19 6 6)

$16.00 asmeniui už dieną - privatus kambarys 
su vonia ( 2 asmenys kambaryje).

...... ............................................. /

RAŠYKITE arba SKAMBINKITE

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th STREET 
New York, N. Y. 10036 
Telefonas: CI 5-7711
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lamo viešnagė Jetuvo e
PRANĖ LAPIENĖ

Gegužes 23 d. plieniniu paukščiu pasikė
liau Lietuvos link. Pasirinkau tą laiką todėl, 
kad lygiai prieš 35 metus tokiu pat laiku 
lankiau Lietuvą. Grižus, šioj pačioj Vienybėj 
savo įspūdžiais pasidalinau. Man buvo labai 
Įdomu pamatyti, kuo skirsis mano dabartinė 
kelionė nuo anos. Tada Lietuva buvo nepri
klausoma valstybe. O šiandien? Visi žinome 
jos likimą, bet taip gi žinome, kad Lietuvoj 
yra likusių daug gerų lietuvių, didelių pa
triotų, kurie viską daro, kad išeivis lietu
vis neužmirštų savo gimtojo krašto; kviečia 
ji i svečius, sulaukę dalinasi mintimis ir 
kartu svarsto, kokių priemonių imtis, kad 
lietuvis ir svetur neprarastų savo tautinio 
jausmo.

Lėktuve, klausantis švelnios muzikos, 
mano pasąmonėje slinko nelyginant filmo 
juosta, primindama man 1935 m. viešnagę 
Lietuvoje. Mačiau savo jaunučius brolius, 
gimines, draugus, lankydamasi jy gyvenvie
tėse, laukuose, turguose, bažnyčiose. Var
go tada jiems užteko, ir jie visiškai nebijo
jo man pasiskųsti. Ypatingai jie skundėsi 
žemes ūkio produktų pigumu. Daugelis jų 
buvo paėmę paskolas persikelti į vienkie
mius. Javai buvę ttis kartus brangesni, negu 
tada, kada reikėjo skolą grąžinti. Kai kas 
skundėsi praradęs reikalingą gyvuli, nes 
būtinai reikėję sutelkti pinigų paskolos nuo- 
šimčiams apmokėti.

Nemokėjau jų paguosti. Pati buvau parvy- 
kusi iš krizes slegiamos Amerikos, ir dole
rių man tik savo reikalams užteko. O kai 
vieną rytą išgirdau, kas įvyko Suvalkijoj, 
kur dalis ūkininkų buvo išėję į streiką, rei
kalaudami, kad valdžia pakeltų javų kainas, 
aš pirmu laivu sugrižau i Ameriką^ širdyje 
pergyvendama tų žmonių nelaimę.

O dabar? Ką išgirsiu iš žmonių, kurie yra 
pergyvenę tiek daug baisybių karo laiku, 
kurie ne vienas yra atlikęs katorgą Sibire, 
ir daugelis artimųjų praradę visą turtą, ne
kalbant jau apie žuvusius karo ugnyje ar 
tremties kelyje, kurių kapų niekas kryžium 
neatžymėjo. Gyvieji man gal papasakos. Tik 
ir vėl abejinga mintis; ar galėsiu juos su
tikti be vadinamų angelų sargų, kurie turis
tą visur lyd| ?

'------------ --PARYŽIUJE_________ ._______

Skubu Lietuvon, bet pakelyje turiu dar su
stoti Paryžiuje ir ten pernakvoti. Agentas 
Įkalbėjo, kad taip aš mažiau pavargsianti, 
nes skrisianti i parą tik po kelias valandas. 
Dokumentuose nurodyta, kad Paryžiuje nak
vosiu Hotel Hilton. Po dokumentų patikrini
mo mane nuveža i tą viešbuti,, bet ten 
paaiški, kad jiems apie mano atvykimą ne
pranešta, ir jie neturi kur mane dėti. Grįž
tu atgal | aerodromą. Viršuj stoties yra 
viešbutis, ir čia mane |veda i jaukų kamba
rėli su visais patogumais.

Virš trisdešimt metų ištisai gyvenus 
--Amerikoje :, kur viskas taip didu ir platu, 
Paryžiaus gyvenimas atrodo mažutis. Tik 
žmonės niekuo nesiskiria. Moterys, net 
grindis šlavinėdamos, atrodo puošniai, gra
žiai susišukavusios. Tuo atžvilgiu, atrodo, 
viršija ir amerikietes. Patarnautojos gra
žiose uniformose. Kad tie žmonės labai pa
sižymėtų mandagumu, nepasakyčiau. Man 
net atrodė, kad kai kurių veiduose atspin
dėjo tam tikras nepasitenkinimas amerikie
čiais turistais.

Iš vakaro buvo jsakyta 8 vai. ryte būti 
aerodrome. Norėčiau parašyti į namus ir

tų mūsų bagažus. Nieko labai brangaus ne- 
sivežu, bet, užpildydama anketa, truputi jau
dinuos. Čemodanuose dovanos, ir būtų skau
du, jei jas apdėtų muitu. Bet bereikalinga 
baimė, inspektorius mandagiai, atrodo, tik 
dėl formalumo, ranką į daiktus įkišo, pa
sitenkindamas mano atsakymu, kad nei auk
so, nei kitokių brangenybių nevežu.

Iš čia mane su automobiliu pasiunčia į 
viešbuti “Leningradskaja,” kuris nuo aero
dromo už 50 kilometrų, Šoferis kalba tik 
rusiškai, bet aš, naudodamasi per TV iš
moktais keliolika sakinių, su juo susikalbu, 
ir jis supranta, kad noriu pamatyti visą 
Maskvą. Duodu jam amerikonišką suveny
rą. Jis linksmas man aiškina, kur kas yra 
ir nesigaili kilometrų. Ties didesniais pa
statais jis stabteli ir aiškina man, kur da
bar jų buvę savininkai gyvena. Vienas su 
auksu gyvenąs JAV, kitas Paryžiuje. Jiems, 
išbėgus revoliucijos laiku su auksu, visur 
esą gerai. Pats šoferis gaunąs 150 rb. mėn., 
gyvenąs su žmona, trim vaikais ir savo tė
vais dviejuose kambariuose. Pragyventi iš 
algos galis. Mokslo atsiekęs tik 10 klasių, 
nes labai tingėjęs mokytis, bet dabar ati
džiai skaitąs Rusijos istoriją ir negales ne
sidžiaugti pakitėjusiu gyvenimu. Sudaro jis 
man Įspūdi žmogaus, kuris nori gyventi ir 
duoti kitam gyventi. Paklaustas, kaip jaučia
si kolchozinlnkai, atsako, kad to nežinąs. 
Bet jis rodo man užmiestyje samanotas ba
kūžes ir pasakoja, kad tai užsilikę kaimai 
iš priešrevoliucinių laikų. Pora basu mo
terų, matau, kažką ant pečių neša. z'Gos- 
tinica Lcningradskaja” yra caro laikų lie
kana. Man skirtas kambarys didelis, aukš
tas, baldai liuksusiniai, lubose spindinti ži- 
rondeliai. Langų užuolaidos sunkaus raudo
no aksomo, pakraščiais apvedžiotos auksu. 
Tokia pat medžiaga apvilkta sofa ir kėdės. 
Rašomasis stalas apdengtas žalia gelumbe, 

, o kitas stalas — išsiuvinėta balta staltiese.
Viskas parengta rašymui, ant stalo mine
ralinio vandens grafinas. Jaučiuos karališ
kai. Tokiame kambaryje greičiausia tik la
bai dideli žmonės apsistodavo, su storomis 
kišenėmis, o dabar aš čia — paprasta tu
ristė, kuri net pačia Rusija mažai domisi, o 
trokšta kuo greičiau išvysti Lietuvos laukus 
ir savo akimis pamatyti jai brangius žmo
nes.

Šiame viešbutyje yra Ir Inturlsto skyrius, 
kuri aptarnauja išimtinai moterys. Jos kalba 

- keliomis kalbomis, bet jų išvaizda lahaf kuk
li. Nusišypso jos tik tada, kada su jomis kal
bėdama jterpiu rusišką žod^. Man jos su
tvarko dokumentus. Jos įduoda man valgiui 
kuponus, kurių kasdienai po 4 ir bendra die
nos valgiui suma paskirta $5.50. Kuponus 
galiu pravalgyti arba pragerti. Galiu ir pini
gus atgauti, jei, mano kelionės terminui už
sibaigus, jų liktų nesunaudotų. Bet tie ku
ponai geri tik turistams leistose lankyti vie
tose. Lietuvoj jie tinka tik viename Vilniu
je. Nustembu pastebėjus, kad man išduoda 
kuponus ir ekskursijoms, kurioms kasdien 
paskirta po tris vai. mašina su šoferiu. 
Agentui buvau aiškinusi, kad nei šoferio nei 
gido man nereikia, nes Vilniuje turiu žmo
nių, kurie man padės. O čia dabar malonus 
siurprizas. Iš namų buvau sutvarkius taip 
reikalus, kad grįžčiau lygiai po 14 dienų. 
Be kelionės Lietuvoj,turi tekti 10 parų. Už 
kiekvieną parą man paskaičiavo $19. [ tą 
sumą įeina viešbutis (pirmos klases), 
maistas, o dabar paaiški, kad ir mašina su 
šoferiu. Dokumentuose pažymėta, kad tik kas 
tris dienas turiu gauti vežiką po 3 vai., o 
kuponų ekskursijoms net 9.

Vakare einu į apačioj esanti, restoraną. 
Buvau girdėjusi iš kelių amerikiečių turis-

PRANE LAPIENE, Vienybes bendradarbe ir rėmėja, kurios 
įspūdžius iš viešnages Lietuvo je pradedama spausdinti su 
šiuo numeriu, aplanko Juozo Tysliavos kapa Rasų kapinėse 

Vilniuje.

Išrinko Argentinos lietuvaite
♦ *

ZUZANA VALATKAITĖ

draugams atvirukus, bet kioskus atidaro tik 
9 vai. ryto. Pavalgiusi pusryti, sėdu ir lau
kiu išskridimo. Skrendame pro Varšuvą ir 
ten trumpam sustojame. Įdomu palyginti 
Paryžių su Varšuva, bet lyginti neįmanoma. 
Skirtumas tarp šių dviejų miestų didelis. 
Paryžiaus elegancija su Varšuva nieko 
bendra neturi. Lenkijos moterys daugumoj

tų, kad Maskvoj esąs labai prastas maistas. 
Aš, kuri labai mažai reikšmės maistui ski
riu, įtariau juos esant išlepusius. Pavarčiu
si meniu, išsirenku keptą žasi, su kopūstais. 
Padavėja atsako, kad kopūstų nebesą, bet 
dar esą keptų obuoliu su žąsim. Paprašau 
atnešti. Žąsies gabalėlis atrodė nei virtas 
nei keptas, ir apipiltas kažkokia sunka.-

be jokių kosmetikos pasigražinimų, kuk
liais drabužiais. Bet krautuvėse matysi ne
maža rankdarbių, apie namus gėlių, žmonių 
didelis nuoširdumas atspindi jų veiduose. 
Paryžiuje mačiau labai daug amerikietiškų 
prekių, Lenkijoj nieko.

MASKVOJE

Obuolių skiltelės aiškiai matyt, kad tik ap- 
virintos vandeny, šakute bedžiau į mėsą 
ir įsitikinau, kad vargu ją įkąsiu. Obuolius 
irgi lėkštėj palikau. Dabar tik supratau,kad 
ir aš ne viską valgau. Kada vėliau apie tai 
pasakojau Vilniuje, visi man pritarė, kad 
tikrai Maskvoj maistas labai prastai pa
ruoštas ir niekas iš lietuvių jo nemėgstąs.

IŠ Varšuvos vėl pustuščiu lėktuvu pasike
liame Maskvos link. Per garsiakalbi mums 
aiškina, pro kur skrendame. Išgirdusi, kad 
esame virš Vilniaus, graudinuosi. Nesu bu
vus Vilniuje, bet pro langeli, žvelgiu, ieško
dama knygose matytų vaizdų. Rodos, Čia ne
bloga lėktuvams nusileisti vieta ir čia nu
sileidžia Vokietijos lėktuvai, o mes grijglme 
i, ji, pro Maskvą, nes mes skrendame vaka
rietišku lėktuvu. Gal būt,Maskvą turime pir
ma pasveikinti, kad ten muitinėj pačiupinė-

(Bus daugiau)

IŠLEIDŽIA MONOGRAFIJĄ

Lietuvių Profesorių Draugija Amerikoje 
ruošia monografiją apie Vytauto Didžiojo 
Universitetą Kaune. Apžvalgą ruošia dr. 
Rukša. Redakcija rūpinasi prof. P. ‘Čepė
nas, 6015 S. Franciscan Ave., Chicago, Ill 
kuriam savo atsiminimus ir prašo siųsti. 
Apžvalga tilps ir anglų kalba.

Argentinos Lietuvių Orga
nizacijų ir Spaudos Tarybos 
surengtoje Survilų moterų 
drabužių madų parodoje, įvy
kusioje dr. J. Basanavičiaus 
vardo A. L. Centro salione, 
pasirodo virš 30 modelių, jų 
tarpe Miss Universo 1962 
argentinietė NORMA NOLAN, 
Miss Argentina 1965 — mo
kytoja NELIDA JUKNAITĖ 
ir gražiausios lietuvaitės 
studentės.

Po puošnios madų parodos, 
ant tos pačios raudonu pliu
šu aptiestos platformos pasi
rodė 27 lietuvaitės, beveik 
visos dalyvavusios madų pa
rodoje ir kitos gražuolės, 
norint išrinkti iš visos kolo
nijos ARGENTINOS LIETU
VAITI;, kuri vyks į Pasau
lio Lietuvių Jaunimo kongre
są Chicagoje. Dauguma balsų 
tapo Išrinkta A. L. Centro 
Ansamblio solistė ZUZANA 
VALATKAITĖ, kuri su dvi
dešimčia kitų gražuolių iš
skrenda Chicagon birželio 11 
d. (Publikos buvo virš pusės 
tūkstančio).

Jury komisiją sudarė Be
nediktas ir Vladė Survilai, 
A. L. Balso red. K. Norkus, 
Laiko red. inž. St. Babronis,

adm. P. Gudclcvičius, Radio 
vai. Liet. Aidų vedėjas Z. 
Juknevičius, A LOST pirm. J. 
Cikštas, mokytoja Pascrb- 
skaite-Baliūnicnė, muzikas 
V. Rymavičius — ACC pirm. 
A. Jasaitis, mokytoja N. Juk
naitė, SLA pirm. inž. Pranas 
Aleškevičius. Balsus suskai
tė inž. Algimantas Rastaus- 
kas, J. Mičiūdas, sekr. SLA 
sekr. R. J. Stalioraitis ir 
inž. J. Gaidimauskas. Tai 
pirmas atsitikimas pasauly
je, kad lietuvių parengime, 
kuris buvo begaliniai puoš
nus, dalyvavo ne yien šalies 
Miss (lietuvaitė N. Juknaitė) 
bet ir Miss Universo.

* Paryžiuje pradėjo veikti 
lietuvio poeto garbei Mila
šiaus draugų draugija-Asso- 
ciation des Amis dė Milosz. 
Pirmininku išrinktas poetas 
Jean Audard, iš jaunatvės di
delis lietuvio poeto gerbėjas. 
Milašiaus veikalų leidėjas 
Andre Salvare, poetas Jac
ques Buge, Sorbonoj apgynęs 
tezę apie Milašių, dabar ra
šąs tezę apie Milašių Belle- 
mln Noel, ir kiti yra draugi
jos nariai ir Milašiaus ger
bėjai.
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Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠiNĖS

VYTAUTAS SIRVYDAS

Evangelijoje girdime apie šokaujančią minią, 
kuri vieną dieną kėlė Kristų karalium, o po kelių . 
dienų reikalavo Jį nukryžiuoti. Kažkas panašaus 
pas mus politiniu atžvilgiu nutiko su Smetona: iki 
1926 metų perversmo jis buvo gana gerbiamas, 
tarytum Basanavičiaus įpėdinis, o po perversmo 
pasidarė abejotinas, piktai smerkiamas ar išpūs
tai giriamas. IŠkilimas-kritimas nutiko ir mar
šalui Hindenburgui, kurio išpūsta garbė tampriai 
surišta su lietuviams atmintinu Žalgirio mūšiu 
lauku — Vytauto ir Jogailos pergalės vieta prieš 
kryžeivių ordiną 1410 metais. Tautos vadu-kar- 
žygiu Hindenburgą iškėlė jo pergalė tuose pačiuo
se Žalgirio laukuose prieš ruso Samsonovo ’’Var
šuvos” armiją I Pas. karo metu. Mūšį ypač 
vaizdžiai piešia Barbara Tuchman savo veikale 
"The Guns of August, ” kurio plati recenzija buvo 
paskelbta Kario Žurnale.

♦ ♦ ♦

Nors yra gyvų lietuvių, tame kare dalyvavu
sių, mūsų spaudoje 50 metų karo sukaktis pralel- 

leidžiamą, kaip ir JAV. lietuvių to meto entuziaz
mas bei susirūpinimas Lietuvos reikalu ("nau
jieji" negi gali Žinoti, ką "senieji" veikė?) Mums 
įprasta, kad svarbiems bei tikriems tautos reika
lams, kaip Žymus amerikietis istorijos profeso
rius bendrai apie baltiečius sykį yra pastebėjęs, 
nėra "nei medžiagos, nei tinkamų žmonių parašy
ti." 1914 m. rugpiūčio mėn. dvi stiprios ir gau
sios rusų armijos veržėsi į senovės prūsų gyven
tą Mažąją Lietuvą. Vokiečiai tada visas savo ge
rąsias karo pajėgas buvo išstatę prieš prancūzus, 
vildamiesi juos greitai sumušti, o vėliau lengvai 
su rusais susitvarkyti.

♦ ♦ ♦

Samsonovo (ir Rennenkampfo) veržimasis, 
tačiau, vokiečius išgąsdino. Pradėta kalbėti apie 
kazokų pasirodymą Berlyne. Kaizeris rugp. 22 
d. pašaukė pensijon išėjusį generolą Hindenburgą 
vadovauti 8-tai vokiečių armijai, kuriai buvo pa
vesta kelių į Berlyną pro Rytų Prūsiją gynimas. 
Hindenburgas ties Žalgiriu apsupo ir per 7 dienas 
sutriuškino Samsonovo armiją. Į neviltį kritęs 
Samsonovas nusišovė. Džiūgaudamas, rugp. 30 d. 
Hindenburgas savo Žmonai rašė: "Štai, po 504 
metų, atkeršijome." Jis Čia, be abejo, mintyje 
turėjo Vytauto-Jogailos pergalę, kuri, matyt, vo
kiečius ėdė. Gyrėsi sugavęs 92, 000 rusų, jų tar
pe 13 generolų. Kiek tų "rusų" tarpe buvo lietu- Į 
vių ir ką jie tų kovų metu pergyveno, mūsų kariš- ; 
koje (ir eilinėje) spaudoje niekur neteko nieko 
pastebėti.

♦ ♦ ♦

Dar dviems savaitėms praslinkus, Hindenbur
gas nugalėjo ir Rennenkampfo "Vilniaus" armiją 
ties Mozūrų ežerais, kur senovėje gyveno jotvin- J 
giai. Iš kaizerio už tai gavo maršalo lazdelę ir i 
vadovybę visam rytų frontui. Vokiečių tautoje 
pradėjo kurtis legenda, būk Hindenburgas, kaip jų 
pasakiškasis Sigfridas, dievų pašauktas tautą gel
bėti jos nelaimių valandose. Netrukus Hinden-

T es iama 5 psl, i

JERZY CHOMANSKI 
LIETUVIŠKOMIS TEMOMIS

Blalystoko Moksline Draugija, palaikyda
ma ryši su Lenkijos Mokslų Akademija, 
1965 m. išleido 202 psl. knygą vardu “Li- 
tewski ruch narodowo-kulturalny w XIX 
wleku — Lietuvių tautiniai kultūrinis judė
jimas XIX am. (iki 1890 m.)”.'Autorius — 
Jerzy Chomanskl. Leidinys lenkų kalba, bet 
titulinis lapas išverstas ir lietuviškai. Gale 
knygos telpa trumpa lietuviška santrauka, o 
tekste išnašose gausybė lietuviškų šaltinių 
— pradedant senąja XIX a. spauda irtęsiant 
šių dienų Lietuvos, išeivių ir kitataučių dar
bais. Ir dar autorius apgailestauja, kad šal
tinių per maža. Knygos dedikacija šitokia: 
“MRos'nikom Litwy "-Lietuvos Mylėtojams 
1883-1963”. Knygos tiražas — 1320 egz.

Sis veikalas lietuviams yra itin svarbus. 
Pirma — lenkų tauta yra mūsų kaimynė, su 
Lietuva glaudžiai susirišusi savo praeitimi, 
o ir ateity, galimas daiktas,*feu ja turėsime 
reikalų. Lenkų nuotaikos, ypač intelektualų, 
negali mūsų nedominti. Antra — objektyves
niam mūsų tautinio atgimimo pažinimui gera 
pažvelgti į kitatauti mokslininką ir pasida
ryti savose pažiūrose kai kurių pataisų. 
Chomanskio veikalas mums svarbus ir tuo, 
kad, kaip rodo jo dedikacija, jis turi palin
kimo būti prolietuviškas;

Lietuvių tautlnį-kultūrlnį judėjimą Cho- 
manskis skirsto tokiais laikotarpiais:

1. — nuo Mikalojaus Daukšos ligi 1775 
metais išleisto elementoriaus — pavienių 
asmenų patriotinė veikla,

2. — nuo XIX a. pradžios ligi 1863 m. 
sukilimo — garbingas bajoriškas lietuvių 
atgimimo laikotarpis,

3. — nuo 1864/5 m. ligi 1882 m. — kovos 
už tautinę kultūrą laikotarpis,

4. — 1883-1889 m. — tikrojo Lietuvos 
tautinio atgimimo apraiškos,

5. — 1890-1905 m. — Lietuva atgijo kaip 
naujoviška buržuazinė tauta.

Paskirstymas keistas: kodėl pradeda nuo 
M. Daukšos, o ne nuo Mažvydo ar dar anks
čiau? kodėl 1775 m. išleistas “Mokslas 
skaytima raszto lletuviszko” yra svarbes
nis už judėjimą Vilniaus universitete? ko
dėl manoma, kad ligi 1863 metų lietuviškam 
judėjime reiškėsi tik bajorai? ir tį tr Betgi 
įdomu ir tai, kad liaudiškos Lenkijos auto
rius visiškai nesiskaito su sovietinių rusų 
lietuviams primestomis ir visai netinkamo
mis pažiūromis į Lietuvos istoriją. Tai, ką 
padarė LTSR Mokslų Akademija, tėra ryš
kus įrodymas, kad Lietuva yra okupuota.

Tebus ši pastaba iliustracija, kad mums 
lenkai kartais gali būti sąjungininkai prieš 
rusus, o rusai prieš lenkus, o jie abeji kar
tais gali būti puikūs mūsų sąjungininkai ko
voje prieš vokiečius.

Chomanskis taikliai nusako, kad spaudos 
draudimas buvo carinės Rusijos bandymas 
lietuvių tautą nužudyti dvasinio bado mirti
mi. Ir apie lietuvių santykius su lenkais čia 
kalbama,daugiau ar mažiau vengiant lenkiš
kų nacionalistinių nuotaikų.

Kaip prieš pirmąjį pasaulinį karą, taip ir 
nepriklausomoj tautinėj Lenkijoj nuolat pasi
rodydavo rimtų darbų, be kurių lituanistui 
nebūdavo galima apsieiti. Tas lenkų dėmesys 
lietuviams (ir mokslo bei meno darbų sro

vė) nesustojo ir po antrojo pasaulinio karo. 
Lietuvos lietuviai su Lenkija palaiko gan gy
vus kultūrinius ryšius. Lenkija turi skaity
tis su Maskvos nusistatymu ir Vilniaus klau
simo nekelti. Yra tikra, kad kaip praeityje 
laikas Vilniaus kraštą lenkino, taip dabar
tis (o gal ir ilga ateitis) vykdo ano lenkini
mo atbulą procesą.

Aš manau, kad man, kaip laikraštininkui, 
.nebūtinai pridera uždavinys kad ir Och- 
manskio veikalu savaitraštyje recenzuoti ir 
visaip kitaip mėsinėti. Bet laikau pareiga į 
lenkus atkreipti dėmėsi, tų, kurie išeivijoje 
tariasi dirbą visokius reikšmingus tautinius 
darbus ir ne tik tarnauja tautai, bet ir ją at
stovauja. Taigi, dėmesio visiems, kas tik iš 
savo programų neišbraukia termino “tauti- 
nė lietuvių kultūra”!

ACTA BALT1CO-SLAVICA II

Čia lenkai ir vėl neduoda miegoti su 536 
psl. tomu archeologijos, istorijos, etnogra
fijos ir kalbotyros. Rašo — J. Antoniewicz 
“The Problem of the ‘Prussian Street’ in 
Novgorod the Great”, A. Johansons (Stock
holm) “Der Wassergeist bei Balten und Sla
ven,” V. Mažiulis (Vilnius) “Remarques sur 
le Vocalisme du Vieux Prussien,” V. I. Mie- 
leško (Minsk) apie prekybinius ryšius Mogi- 
levo su Lenkų ir Baltijos kraštais XVI-XVII 
a. (rusų kalba), D. Fajnhauz (Warszawa) rašo 
apie 1848 m. Paryžiuje veikusi lietuvių-rusų 
klubą (lenkų kalba), K. Gabriūnaitė (Kaunas) 
dėsto apie rusiško stiliaus šalmus anksty
vaisiais viduramžiais Lietuvoje, rusų kalba, 
gausiai iliustruota, A. Poppe iš Varšuvos ru
siškai dėsto apie senųjų rusų tekstilę ir dra
bužius, Tamara Buch iš Varšuvos lenkiškai 
dėsto apie Kr. Donelaičio raštų kalbą, V. 
Grinaveckis iš Vilniaus rusiškai praneša 
apie lietuvių dialektologijos naujas studijas, 
Pr. Kulikauskas iš Vilniaus lenkiškai dėsto 
apie 1955-1961 metų Lietuvos archeologi
nius tyrinėjimus, straipsnis ilgas, gausiai 
iliustruotas, du autoriai K. Paaver iš Tartu 
ir P. Kulikauskas iš Vilniaus lenkiškai rašo 
apie gyvulių kaulų radinius Lietuvoje iš anks
tyvojo geležies^amžiaus ir Romos perijodų, 
M. Popkropek — apie latvių liaudies muzie
jų Rygoje, gausiai iliustruota, ToHąų^sjjąa, 
polemika irdiskusijos, kur reiškėsi vS®£t* 
iš Leningrado, Varšuvos; recenzijos ir ap
tarimai, kurių tarpe aptarta dr. J. Balio 
“Lithuania ir Lithuanians” ir gausybė kito
kių darbų. Pastarajame skyriuje beveik de
vyni puslapiai smulkaus lenkiško šrifto pa
skirti Jurgiui Gimbutui iš Bostono, kuris čia 
recenzuoja ar bent apžvelgia pastaraisiais 
metais Lietuvoje išėjusius darbus apie liau
dies statybą. Su Z. Ivinskio “Lietuvos isto
rija naujų šaltinių ir pokarinių tyrinėjimų 
šviesoje” (Roma 1964) supažindina Jerzy 
Ochmanski.

Gaila, kad šio tomo tiražas tik 1.300 egz., 
o ir kainuoja jis 100 zlotų!

Apie šios rūšies tarptautini bendradarbia
vimą, kuriame dalyvauja daugelio tautų 
mokslininkai ir bendradarbiavimo temos di
džiumoje lituanistinės, mums išeivijoje rei
kia žinoti dėl kelių priežasčių. Viena — ne
žinodami iškrintame iš lituanistų tarpo.

Tęsiama 5 psl.
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Kūrė senovės prūsų
Tilžėje gimęs poetas Jo- 

h-jn'3 Bobrowski, kaip ir 
“paskutinis prūsas” Juozas 
Tysliava, kūrė senovės prū
sų — mūsų proseneliu pasa- 
kų-legendų dvasia. Bobrows
kis mirė rugs. 2 d. pernai 
Rytų Berlyne. Mūsų spauda 
užsienyje ir Lietuvoje nieko 
apie jį nerašė. Mirtis nu
traukė jo antros apysakos iš 
Lietuvos gyvenimo rasyma. 
Pirmoji, ‘Levino malūnas,’’ 
išėjo 1964 m.). Joje jis vaiz
davo 19-to šimtmečio Lietu
vą.

Bobrowskis gimė Tilžėje 
1917 m. ir pradėjo eilėraš
čius kurti tik 1941 m. Vaka
rų Europai jo kūriniai tapo 
žinomi iš antologijų “Deu
tsche Lyrik auf der anderen 
Selte” (išėjo Vakarų Vokie
tijoje 1960 m.) ir “jahres- 
ring” (1961). Rytų Vokieti
joje išėjo du tomai jo kūri-

nių: Sarmatische Zeit (1961) 
ir Schattenland Stroeme 
(1962). Tais metais jis gavo 
literatūrinę Preis der Grup- 
pe 47 premiją.

Londono Times literatūros 
priede buvo rašoma: “Bo- 
browskio kūriniai prišaukia 
baltų-slavų pasakų pasaulį 
ir rytų Europos ' senovės 
liaudiškus įsivaizdavimus. 
Kalba apie vyriausi baltiečių 
dievą Perkūną, Pikulą 
“velnią” ir Patolų — pože
mio dievą, apie Patrimpą — 
javų dievą, ir Kurką — der
liaus dievą, apie Laumę 
ir kitus dievus. Vieną tomą 
būdingai pavadindamas “Sar
matische Zeit,” priminė, kad, 
senovės prūsų žemė buvo 
baltų-slavų civilizacijos lop
šys. “Schattenland Stroeme” 
(Šešėlių žemės upės) pabrė
žia poeto meilę senam sui
dealintam pasauliui, apie 
kurį rašo “pikta meile,” nei

dvasi
jis jau žuvęs. Didingas kraš
to upes (Nemuną, Vyslą) 
vaizduoja kaip “veržlias. ’ 
Jo pasaulis — tai neišbren
dami, tamsūs miškai, virš 
kurių skraido vanagai ir var
nos, kraštas, kurį raiko nuo 
neatmenamų laikų plaukian
čios upės. Tai pasaulis, kur 
gerbta ugnis, vanduo ir že- •* > >me.
• Tysliava savo poemoje 
‘‘Tawa Nouson” apgailėjo 
išnaikintą senovės prūsų tau
tą ir žuvusią jos kalbą. Tą 
patį Bobrowskis daro poe
moje “Mirusi kalba ir Prū
siška elegija” (rauda). Times 
recenzentas rašo: ‘‘Šią se
niausią Europoje kalbą Bob
rowskis lygina su vieninteliu 
likusiu jos sargu — vėju.” 

Londone Carroll leidykla 
išleido Ruth ir Matthew Mead 
“Schattenland” eilėraščių 
pavadintą “Shadow Land’1 
(59 psl.; kaina 21 šilingas).
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"BEGIN HERE"
By JANUS DI TURNO

MRS. P. LAPE of Stony Brook, N. Y. during a recent visit in Lithuania with a friend. 
The photograph was taken at the famous cathedral in ancient Vilnius, now an art 
gallery. Mrs. /-ape, a corres pondent of Vienybe, visited her two brothers and other 

relatives in Kaunas and Panevezys.

central core of him as a public figure and editor is per
haps the uncompromising, utterly unshakeable stand he AFTER 25 YEARS OF ANTI-GOD IN LITHUANIA

For some time we have been toying with the idea of nom
inating the Lithuanian man of the year. Of these we have 
many and of varying sizes. However, were we In a position 
to devise a kind of Lithuanian Nobel-Pulitzer award, we 
would offer it unhesitatingly to Dr. Pius Grigaitis, the ven
erable sage of Chicago, who is our own William Allen White 
and whose EMPORIA GAZETTE is the NAUJIENOS, the 
Chicago newspaper he has colored to the extent of making 
it synonymous with himself. It is hard to visualize one with
out the other.

To call him a man of the year is to do a disservice, per
haps border insult. While it may not be easy to capture his 
essence or measure the influence he has radiated into Lith
uanian life, there can be little doubt that here Is a man of 
decades. His active lifetime carries us from the years of 
Barbara Tuchman’s ‘‘Proud Tower” that witnessed the 
crumbling of the old world, through the eras of the Tzar 
and Kaiser, of Lenin and Stalin; of Harding, Coolidge, 
Roosevelt and before, through Hitler and Mussolini up 
through to our own age of Mao, De Gaulle and Johnson, when 
again an entirely new world is trying to acquire a form that 
outwardly at least may seem like nothing we knew before.

•
In a context of a world in momentous throes ęf transition 

it is remarkable to note how Dr. Grigaitis has always been 
a force for first essentials, and thus for an invaluable 
thread of continuity, and thus also for stability in life. The

has — always — held that the social order, both in its 
grand designs as well as in its minor specifics, must be, 
IS, SHOULD BE and WILL BE, democratic. Parallel to this, 
he lias been expending himself boundlessly to demonstrate 
thę corollary proposltiqn that homo is sapiens and not

tnar. ofliy *ih a;Wnocratic environment cair tnre 
be true. In his time he has been sorely tried in this struggle 
by hurt and disappointment, and It is perhaps the measure 
of the man that at bottom, as his writings have demonstra
ted, he can still be optimistic, willing to move from books 
to rostrums when needed, and still be fairly tolerant of 
human foibles.

Perhaps the first monument to his dedication to demo- 
o cratic ideals is the fact that the basic tenor of our Lith
uanian intellectual life is clearly liberal and democratic - 

at its healthy core, whatever temporary bizarre ripples 
may fleet through it, and that basically his enemies honor 
him as much as do his friends. His stand on Lithuania is 
too well known to need comment, except to say that the pre
ponderantly democratic image that Lithuania has, despite 
contrary events, is again a monument to his labors in very 
large part. One can still hear his thundering voice coming 
through from the thirties that Lithuania is and will be 
democratic despite an aberration. To add the decades he 
has spent on the Lithuanian American Council is once more 
like citing the obvious, but at the same time it is hard to 
grasp the council’s longevity without his idealistic dedica
tion to it and the stabilizing role he has repeatedly played 
in this and other instances.

Continued on Page 2

By DEMIE JONAITIS

A torrid little volume‘‘The 
War Against God in Lithua
nia” by Dr. J. Savasis pre
sents a blow by blow account 
of the Soviet’s maneuvers 
for a quarter of a century to 
extirpate religion in a nation 
which Pope Pius XII in 1939 
called “a frontline fortress 
of Catholic faith in northern 
Europe.”

Twenty five years of orga
nized religious persecution 
have not athelzed Lithuania. 
°arty Secretary Antanas 
Sniečkus, must still call for 
more effective methods of 
communizlng youth and of 
probing for reasons why Lith
uanians adhere to ‘‘religious 
superstitions.”

Ironically, the communists 
have not succeeded In athei- 
zlng their own people, the 
Russians. According to cur
rent Kremlin revelation, the 
23rd Soviet Congress strong
ly berates its hard-working 
anti-religion propagandists 

DR. PIUS GRIG AIT IS, editor of Lithuanian daily N auj ie no s published In Chicago, III. 
discusses Lithuania^ future with younger leaders. (From left) Algirdas B udreckis, L. 
Saba/liunas, Dr. P. Grigaitis and V. Adamkevicius. ,

as inadequate and unsuccess
ful.

WHAT NEXT?

A West German publication 
‘‘The Crisis in Soviet 
Atheism” reveals that today: 
‘‘The basic principles of mi
litant atheism are undergoing 
thorough revision. This pro
cess has led to official So
viet re-evaluation of religion 
as a Weltanschauung (world 
outlook).” Simultaneously, 
Lithuanian-born Swedish 
theologian Dr. Haralds Die
zais declares, in an inter
view, that Soviet anti-reli
gious ideology has expe
rienced no real change.

Bridging these statements 
issued by Dr. Biezais and the 
Munich analysis, we canfore- 
see no abatement of Soviet 
religious persecution but a 
development of more refined 
patterns in methodology.

THREE THREATS TO 
MARXISM

Unforeseen changes, how
ever, are nor impossible. 
Three conditions, currently 
fermenting behind the Iron 
Curtain, might very well pre
cipitate unexpected develop
ments.

First, an underground 
church functions within the 
Soviet boundaries. Cornell 
University’s Very Rev. Di
mitry Konstantinov tells us, 
‘‘I am convinced that the 
Church today resembles an 
iceberg. All that we see is the 
visible upper part. The main 
structure is underground 
where it has been driven by 
persecution.”

Second, the Soviet’s react
ion to international political 
situations may influence the 
course of its religious as
saults. In the past, the com
munists’ war against God in 
Lithuania has waxed and 
waned according to the So
viet’s political status and Its 

relationship with Germany.
Khrushchev assumed a 

more considerate attitude 
towards religion and de-

1st religious persecutions in 
order to establish In the po
pular mind an image of him
self more favorable than 
Stalin’s. When he resumed 
his attacks, it is significant 
that his attacks were aimed 
at the Lithuanian clergy for 
their ‘‘bourgeois nationa
lism” and their alleged de
votion to Germany. For 
twenty five years, the com
munist press has not allowed 
Lithuanians to think of Ger
many, despite post-Hitler 
changes, in any other way ex
cept as a barbaric militaris
tic nation which killed mil
lions. Current developments 
of a fraternity between East 
and West Germany, together 
with West Germany’s trade 
pact with Red China, may 
very well divert the Soviet 
from concentrated efforts to 
persecute the religious under 
its occupation.

A third, surprising threat 
to communist anti-religious 
machlnnations is the burgeo
ning involvement of Soviet 
intellectuals in religious 
philosophy. Ignorant of theo
logy and liturgy but trained 
to deal with abstract philo
sophical concepts, Russian 
intellectuals are becoming 
engrossed in the study of 
Christian thought in the 
writings of Jesuit scientist
philosopher Pierre Teilhard 
de Chardin and Russian re
ligious philosopher Nikolai 
Berdyaev.

THE OUTCOME?

‘‘The spread of these 
ideas among the Soviet intel
lectuals,” writes New York 
Times correspondent M. S. 
Handler, ‘‘may, for the first 
time, put into the arena a 
potent and dangerous ideolo
gical and esthetic counter
force to Marxism.”
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International Trends: German
' - Implications for Lithuania -

By DEMIE JONAITIS

Janus di Turno Continued from Page 1

WEST AND EAST 
GERMANY TODAY

West Germany, after 21 
years of Isolation in which it 
has disregarded communist 
Ulbricht’s perennial plea for 
German unification, now 
breaks its determined si
lence and asks for cultural 
contacts, travel and dia
logues between the west and 
east. This development is of 
paramount interest to Llth- 
uanians-in-exile who, today, 
debate the value of intercul- 
tural exchange with Lithua
nians behind the Iron Curtain.

The Bonn government cur
rently proposes a non-ag- 
gression pact with Russia 
similar to that urged by 
President Kennedy four years 
ago for which he was severe
ly criticized by West Ger
mans. The Bonn government 
hints it is prepared to make 
territorial sacrifices to ob
tain a peace treaty by a re
united Germany. Konrad Ade
nauer himself now believes 
that “Russia has joined the 
ranks of the nations that want 
peace,” although her desire 
for peace may be motivated 
by the need to secure her 
western front should war 
with Red China develop.

In the case of Lithuania,
a quarter of whose population r 
lives in exile, the question 
of national unification is a 
motive worthy of considera
tion. if at least in the cultu
ral sense.

-■■WWfS'-T
Group 47, an organization 

of German writers with head
quarters in West Germany, 
has been holding a literary 
conference this spring in 
Princeton University to which 
it invited East German 
writers like PeterHucheland 
Stephan Hermlin to engage in 
cultural discussion with West 
Germans like. Gunter Grass 
and Peter Weiss.

Such an interchange among 
Lithuanian writers would be 
denounced by many of our 
Lithuanians as treacherous
ly dangerous to the cause of 
Lithuanian freedom. Our 
people, confronted with the 
question of Interchange, seem 
to forget their nationalism 
as well as the principles of 
their religion’ If two Lithua
nian poets were to meet face 
to face in one room, Fran
ciscan Rev. Leonardas An- 
drlekus and Iron Curtainite 
Mieželaitis, both seated and 
enjoying coffee together, our 
exiles would protest: that’s 
not coffee, it’s poison! Ger
mans, with problems similar 
to our own, apparently do not 
think so. • i ■ •

LITHUANIAN POETS: 
.WEST AND EAST 5.

Now English Vienybe pre
sents to you an inter-Lithua
nian ecumenical meeting of 
two poets — Andrlekus and 
Mieželaitis — one from the 
west, the other the east. Each 
writes in a framework of dia
metrically opposed ideolo
gies, neither of whom we think 
should be silenced because, 
only when each is democra
tically free to say what he 
thinks, having listened to the 
other, each will be in the po
sition to think once more and

reevaluate the two ideolo
gies which divide Lithuania 
as well as the world. It is 
significant that, in Russia to
day, the thought of Jesuit 
Pierre Teilhard de Chardin 
is attracting Russian intel
lectuals; in the United States, 
on the other hand, Marxist- 
Leninist thought is attracting 
long-haired beatniks.

DR. PIUS GRIGAITIS%
The biographer of Dr. Grigaitis will have a fascinating 

time before him. We have not even scratched the surface 
here. Should Dr. Grigaitis be so inclined, it would be a 
publishing landmark to have him come forth with an auto
biography. The span of years, of changes, of cataclysms,

tory and his editorials encompass. represent a price
less, throbbing distillation of experience and wisdom that 
only he himself can put into printed word. How many among 
us can 8|>eak with authority and first hand knowledge of a 
participant from bygone days, when Lenin was barely 
known, President Johnson was not yet born, and still bring 
to this day a message crackling with life and immediacy 
which tells us that, in the end, it is always the human being 
and welfare between human beings that counts, whatever 
isms and other vagaries cross the scene, and that the road 
to a better order among human beings is — and will con
tinue to be — in democracy.

MAN- By EDUARDAS MIEŽELAITIS

My feet firm on the earth 
My hands raised to the sun
I stand, between two spheres - 

sun sphere
My brain a deep-grooved mine —
I create great things of steel 
Railroads girdling the earth 
Ships ploughing deep oceans 
Planes outdistancing birds 
Rockets faster than lightning, 
Faster than my own thoughts.

What is earth?
What is it without me?

CURRENTS By LEONARDAS ANDRIEKUS

Your blood courses through my veins, 
Blood of God and man.
Lord, having felt Your pulse, 
Its ceaseless cosmic rhythms, 
In my body, 
In the road’s small stone, 
In the stars’ chorales, 
I have not slept in peace.

My veins swell with hot currents 
From divine sources, 
Flowing from Golgotha 
To ravage life’s coldness 
Like ice, » 
To ravage reality 
With death’s darkness, 
With moans of man and rock.

Lord, as the roar of holy rhythms 
Rushes on me, 
The road’s small stone becomes kin, 
The farthest stars 
Kin-close:
My broken wings
Heal
I discover new power in wings.

Trans lated by Demie Jonaitis 
LEONARDAS ANDRIEKUS

A dead, heavy, wrinkled globe, 
Its ugly, lifeless, pock-marked face 
Mirrored by the moon.
In sadness it created me
Gave me a head, round like earth.
My small sphere has encompassed 
The earth’s large sphere —
I have taken its place in the sun —
I have given earth its beauty
I have made it new, young, glorious 
As it never was.. .

Around me, spin
Cities with skyscrapers,
At my feet — bridges, ships,
Trains, machines, like crawling bugs 
Around my head circle planes, \ 
From my hands rise the watchers - 
The flocks of doves.

► I stand
Tall, resplendant, honest
I am the bridge
Between earth and sun
I stand in earth’s center
I send smiling sunlight
To the earth’s four byways
Communist
Man

Translated by Demie Jonaitis
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CLOSE-UP

Among Our Distinguished Lithuanians
A feminine touch comes to 

banking in the person of Mrs. 
Anne Cheleden, hard-work
ing executive vice president 
of Liberty Federal Savings 
and Loan Association.]

Fair-haired and soft- 
spoken, Mrs. Cheleden heads 
the institution’s 
Mount Airy branch at Stenton 
Ave. and Duval St. in Phi
ladelphia, Pa. Both she and 
Liberty Federal pioneered in 
this neighborhood many years 
ago.

“We felt that the area was 
ripe for a savings bank be
cause of the average age of 
the children,” she said. “We 
thought that people here would 
be interested in saving — 
especially in saving for col
lege educations for their 
children.”

Although three other banks 
have since moved into the 
neighborhood, Liberty Fede
ral retains its distinctive 
touch-fostered in great part 
by Mrs. Cheleden herself. 
“We have always concent
rated on community life and 
on community service,” she 
declared.

“For instance,” she said, 
“there’s our baby coach 
parking. If you look outside 
on the pavement you’ll see 
lines drawn to form spaces 
in which baby coaches may 
be parked. This attracted 
quite a bit of attention,” 
she laughed.

However, community ser
vice at Liberty Federal 
means more than baby coach 
parking. The bank is widely 
known for its art and hobby 
exhibits and for its commu
nity meeting room.

~ solicit paifmfrgirrta~ ’ 
our exhibitions and things 
for hobby displays,*” 
Cheleden explained. A taste
fully furnished lounge area 
in the bank serves as a show
case for the works. Local 
talent is featured.

The Friendship • Room is 
another feather in the cap of 
Liberty Federal. Used by 
more than 6,000 persons 
last year, the meeting place 
serves about 25 groups each 
month. “Civic and charitable 
organizations meet here free 
of charge,” she pointed out.

bustling

Mrs.

Mrs. Cheleden is accus
tomed to innovating. When 
the branch was first started 
it was she who designed and 
furnished the facilities and 
began operations.

She launched a new service 
for the locality - a commu
nity meeting place called the 
Friendship Room, opened by 
Liberty Federal at 1625 E. 
Wadsworth Ave. in Philadel
phia, Pa./,

Purpose of the facility 
according to Mrs. Cheleden 
“is to accommodate more 
groups and larger groups.” 
The capacity of the new room 
is 65.

Residents who enter the 
one-story community build
ing find themselves in an 
attractive lounge area which 
reflects the decorating 
talents of Mrs. Cheleden.

“Art is sought for exhibit 
and hobbies for display here” 
she added. Beyond the Early 
American lounge is the large 
meeting area. Space is also 
provided for a mortgage ser
vicing agency.

“This gives us a chance to 
help.folks; in the community 
who wish to buy, build or 
renovate homes i,” she ex-

plained. The agency is open 
from 9:30 a.m. to 4 p.m.

In appreciation for service 
to the community rendered 
by the bank, the neighbor
hood has responded with three 
awards. The West Oak Lane 
Achievement award for com
munity service — a statue — 
was presented to Mrs. Che
leden on May 7, 1964. A ci
tation from Hadassah Women 
and a plaque from Jewish 
War Veterans Post 672 both 
pay tribute to Liberty Fede
ral’s cooperation with civic 
and veterans groups.

The concept of a bank as 
both financial institution and 
a service organization has 
been evolved by Mrs. Chele
den during a long career in 
banking. “I had 12 and one- 
half years in the commer
cial banking field before 
marriage,” she declared. 
“After I had my children I 
began to come In part-time 
to train personnel, do pro
motion work and 
window displays.”

Mrs. Cheleden 
bright future for 
banking. “There’s ; 
dous opportunity.”

For the woman interested

arrajnge

sees a 
women in 
a tremen-

wpwmwjcs

in her office.
MRS. ANNE CHELEDEN, executive vice president 
of Liberty Federal at work

Ut«.VK« MtWMlIT

a financial career Mrs. 
recommends a

in
Cheleden 
good business background or 
economics. College training 
is definitely an asset.

What does Mrs. Cheleden’s 
husband think about her

Letters to
the Editor

ca-
Algis X., Richmond Hill, 

N. Y. writes:
I’m fed up with Lithua

nians. It’s nag, nag, nag: talk 
Lithuanian, act Lithuanian, 
bleed Lithuanian. I prefer 
Jreenwlch Village where 
people are real; they’re free, 
they’re natural, they’re hap
py, they’re everybody. That’s 
where 1 intend to stay and as 
I’m writing this 1 hope you’ll 
print it in your snobbish pa
per. My American friends 
may be long haired but they

short-haired Lithe are even 
shorter in the cerebral area.

Dear Algis:

haired Greenwich 
intellects use LSD to 
their “consclous-

is old stuff. The peo-

MRS. ANNE CHELEDEN and Mrs. Helen V ainiunas, treasurer of the Liberty Federal 
Savings and Loan Association, arranging another art exhibit at the branch office.

Photo by S. Narkčliūnaitč

Long
Village 
expand 
ness,”

This
pie in your Lithuanian back
ground, have experienced the 
LDS of actual history. They 
are acutely conscious of what 
life is like.

The ancient Greeks had a

CHARLES CHELEDEN, President of the Liberty Federal Savings and Loan Associa
tion (standing at right), with some of the bank’s clients at the main office - 204 North 
Broad Street In Philadelphia, Pa. Liberty Federal was established in Philadelphia by 
a group of Lithuanians 65 years ago. ,

reer? A lawyer, Mr. Charles 
Cheleden is president of Li
berty Federal. “He’s always 
encouraged me. We’re in har
mony there,” she smiled. 
“We have always supple
mented each other’s am
bitions.”

In addition to achieving 
success at the bank, the Che- 
ledens have found time to 
rear three children. Ruth, 
Mrs. Charles Kerber, Is a 
graduate of Rosemont Col
lege and the mother of four 
youngsters. She was respon
sible for the start of art ex
hibitions at the bank.

Carol Ann, Mrs. John Al
corn, is an alumna of Chest
nut Hill College. She has 
three children and teaches 
harp in the Philadelphia dio
cesan high schools. A son, 
Charles G. , was recently 
graduated' from Villanova 
University. He is now attend
ing the University of Georgia, 
training to be a Navy Supply 
Officer.

___Home for the Cheledens is 
6830 N. Broad St. “We have 
quite a large house,” she 
said. “You might say I look 
forward to living in a luxury 
apartment in the future.”

solution for your problem: 
see life clearly, see it whole; 
cultivate the golden mean with 
a sound body —a sound mind.

JACK J. STUKAS, whose book 
“Awakening Lithuania”, is 
to be published soon. Mr. 
Stukas directs a weekly radio 
program “Memories of Lith
uania” over station WEVD. 
He is also director of the 
Institute of International Busi
ness and associate professor 
of marketing.

VIENYBE, June 9, 1966



Lifeline: By ALKUS SALCIUS ARCHITECT ANTANAS VARNAS DESIGNER OF

LITHUANIAN CULTURAL EXCHANGE

LITHUANIANS EAST AND WEST

Lithuanian art censorship flourishes In the United 
States, promoted principally by critics of the U. S. A, — 
USSR cultural exchange program. For the past seven 
months, a treasure chėst of the latest graphic art works 
from Lithuania has remained hidden in Chicago, although 
some of this work was exhibited in the Saturday Review. 
The keeper of these works is forced toplay safe among the 
Lithuanians in the United States, Just as the people in Lith
uania are forced to play safe and act only in accord with 
the ever-changing moods of the Kremlin.

This situation is neatly epitomized by that young poet 
Voznezensky who speaks of “anti-heads”:

"Ah, my critics, how much I love them: 
Upon the neck of the keenest of them, 
Fragrant and bald as fresh-baked bread, 
There shines a perfect anti-head.’* ANTANAS VARNAS

THE MASARYK TOWERS
I nas, who also designed the 
I gyrnnasliim and the Swim

ming pool. Passing through 
the entrance one mov 
the area 
aparypaentfli alongsidel cor
ridors in all the six buildings 
and on each of the twenty- 
one floors. Besides the sub
way, one can reach Mabaryk 
Towers driving on the 
Roosevelt East Highway to 
the Hudson Exit.

iwim-

into 
containing, the

AN INTERNATIONAL LITHUANIAN ART EXHIBIT?

New York Lithuanian art enthusiasts hoped to promote an 
International Lithuanian art exhibit. Feelers for such a 
show In Lithuania’s capital failed. One reason was politi
cal; our State Department does not recognize the incorpo
ration of the Baltic States Into the Soviet Union.

The possibility of presenting such an exhibit in Warsaw, 
Poland, was considered. Lithuanians in Poland expressed 
Interest in such a project to celebrate the 90th birthday of 
the Polish-educated Lithuanian genius K. Čiurlionis. But 
the Communist Ministry advised: “Sorry, for the next two 
years all the galeries are booked in advance.”

Lithuanian artists, politically trapped, nevertheless man
aged to arrange a showing of “Soviet” Lithuanian art in 
Warsaw — without representational Lithuanian art from 
abroad.

Is the cultural exchange between “Communist” and “Ca
pitalist” Lithuanians possible? Certainly if political big
wigs would leave such innocent matters as art alone.

(Editor’s Note: We suggest our columnist Šalčius and our 
readers evaluate the Soviet view of such “innocent mat
ters” as art by reading Theodore Denno’s “TheCommunist 
Millennium.”)

Dr. V. E. ANDIC recently 
wrote the following article 
about our Lithuanian archi
tect Antanas Varnas in the 
Slovensky Sokol publication:

Masaryk Towers axe lo
cated in interracial area as 
most parts of New York City 
are, in contrast to previous 
times when there existed 
solid ethnic islands, including 
a Czechoslovak section 
around East Side and Seven
ty-Second Street. sWhen 
Thomas G. Masaryk came to 
the United States one of the 
questions on the form He had 
to fill out for the Imrnigra- 
tion Office, was “What is your 
race?” Masaryk answered 
“Human” — so topical 
a philosopher and humanita
rian, for he was just that.

The Masaryk Towers 
were started under Mayor 
Robert Wagner’s administ
ration and continue under 
Mayor Lindsay’s new admi
nistration as low-cost coope
rative housing for middle
income groups, Comfortable 
apartments from efficiency 
to three bedrooms apart
ments will rent to any; one, 
yet it is hoped that many 
Americans of Slovak ■ and 
Czech origin, including So
kols, will locate there. I

the local branch of the 
York Public library, 
This presupposes that 
Sokols have a committee to 
work out these details and 
present the Board with pro
posals And then unanimous
ly stand behind their pre
sentation. The entire area 
will be rebuilt and beautified 
and therefore some proper 
orientation signs for identi
fication, possible name of 
the Street, etc., would be in 
order.

New 
etc. 
the

VOZNESENSKY’S TRIUMAI -- A REALITY?

In Russia- there hav^-tecn -w rIrers like Block. Je&e.nin-.1 
and Majokowskl, great poets all, refugees from Stalin’s 
terrorism - who escaped into suicide. Today in America, 
there are hundreds of foreign-born talented poets who must 
scrape up a living through mediocre jobs — who cares 
about poetry here? But a star has risen, the adopted child 
of the New York Times and of “Russianexperts, poets, and 
non-poets” — Andrėj Voznesensky.

Our State Department, on the advice of CIA-inspired 
“United States-Baltic Policy” experts, has permitted Rus
sian Voznesensky to tour the United States and read his 
poetry. We are told that Pasternak was his first inspiration. 
But nothing is said anywhere about those prc-Communist 
Lithuanian poets whose lives ended abroad — Radauskas, 
Tysliava, AisUs, who were as modern thirty years ago as 
Andrėj Voznesensky Is today. This reminds us of the event 
when the famous Soviet writer Alexieji Tolstoj whispered 
to a Lithuanian poet 26 years ago on the occasion of the

An unusual privilege was 
provided to this writer — 
to visit the Masaryk Towers 
in New York City. It so hap
pened that a dignified guide. 
Architect Anthony Joseph 
Varnas, led me directly to 
the gymnasium. There we 
found workers proceeding 
with their work at good 
speed, even though it may 
still take some ten months 
before the interiors of Ma
saryk Towers are completed. 
Work goes on simultaneously 
in many buildings at the 
same rime. The gymnasium 
is a very comfortable large 
hall with adjoining showers 
for both men and wgmen. Ar- present Board mavk even 
chitect Varnas also gave me 
a tour of the swimming pool 
with its nearly well equip
ped showers and dressing 
rooms with lockers.

Masaryk Towers is a 
complex of six buildings next 
to Williamsburg Bridge at 
Delancey and Columbia, two 
blocks from Delancey station 
of the IRT subway. At the 
entrance to each building 
there is an entrance arch in 
the form of an “M”. symbo
lizing rhe Masaryk Towers, 
designed by Architect Var-

As a cooperative ii į will 
have its own sclf-administ- 
raiion which means that rhe

ly be replaced by the elec
ted representatives of those 
who will actually live there. 
The present administration 
has an opportunity now, fcince 
rhe majority of the ijloard 
members are Sokols.toįįnakc 
arrangements for at least a 
period of some years tb ef
fect a contractual obligation 
as to what dispositions are 
to he madi concerning the 
gymnasium, the provision 
for literature about Masaryk 
Towers and Masaryk him
self, rhe placing of book^inro

The Sokols are indeed for
tunate to have a friend an 
architect who can and does 
have constructive ideas 
helpful in executing the 
building program. He is of 
Lithuanian descent, although 
he was born in St. Peters
burg on April 3, 1908, where 
his father studied theology 
and his mother medicine. 
Eventually his parents re
turned to Kaunas (Kovno), 
Lithuania, and later to Klai
peda (Meme!) working in the 
Department of Finance and 
Taxation of the Lithuanian 
Government. While in Russia 
he visited Saratov and other 
areas on Volga River where 
the Czechoslovak Legion
naires found themselves at 
the end of the First World 
War. During the years 1928- 
1938, Mr. Varnas studied 
technology in Czechoslovakia 
and he received his degree 
in architecture. He loved 
Praha and being musically in
clined he enrolled in the 
Prague Conservatory’s De
partment of Directing and 
Stage Design. He even par
ticipated in several movies 
a nd help„ęįĮ.J2-Stagę Mbersu- 
Among those in which he ac
tually acted with most stu
dents from the Conservato
ry was the film “Before the 
Graduation Examination” 
(Pred Maturitou). In Prague 
he was the co-founder df the 
University Areo Club and 
learned flying and gliding. 
He was also a figure skating 
champion.

In Prague he naturally 
attended the Sokol slots and 
attended classes in fencing 
at the Tyrs House as amem-

incorporation of Lithuania Into the U. S. S. R.: “Just too 
bad it only 3 million Lithuanians are joining us. If you were 
at least 30 million, there would be a refreshing Western 
breeze to our life...”

NEW YORK ART SHOW BY IGNAS

Vytautas Ignas, student of our celebrated Lithuanian-in- 
exile artist V. K. Jonynas, presented a one-man art show 
in Maspeth, New York, which proved to be outstanding — 
one of the best presentations of Lithuanian art In many 
years. While there were some critics, the “anti-heads” who 
tossed off opinions about the influence of artists like Picas
so, an old lady recently from Lithuania loudly declared, 
“When I Iook at these paintings, I feel I am home again!” 
The artist gratefully acknowledged her reaction as “the 
best criticism” of his work.

Ignas* work lyrically re-echoes Lithuanian folklore in 
the manner of Čiurlionis* symbolic abstracts. His paintings 
evoke the visual sensations of Samogitian hilly landscapes 
rich with lakes and pines. One Lithuanian art collector 
acquired four Ignas paintings which he regards priceless 
memories of Lithuania.

VIENYBE PRESENTS MAGDA BALČIŪNAS

Noted Argentine pianist Magda Caballero de Balčiūnas 
was presented to an intimate gathering of Vienybe friends, 
who were impressed by her masterful, delicate rendition of 
Schuman and Schubert.

Mrs. Balčiūnas, a non-Lithuanian, is the wife of a prom
inent Buenos Aires Lithuanian businessman. It would be'of 
value, internationally and ecumenically, if she were to visit 
Vilnius, Kaunas, Klaipeda and other Baltic cities and pre
sent concerts featuring the music of German geniuses for 
which she, not a German, has >such an affinity.

SOS — FROM LITHUANIA
I

Artists in Lithuania are restricted by an imposed ideo
logy, but they seek to be heard, seen and communicated 
with — much the way pianist Magda Balčiūnas seeks to 
communicate through German music.

We have a touching letter from Dr. Jūrate and Dr. Čes
lovas Norvalsls in Lithuania who report that an ih- <- 
ternational contest for the best dancers of waltzes, tango, 
cha-ęha, rhumba, samba and pasadoble will take plaęe in 
Europe. They are concerned with a national problem: they 
say, if Lithuanian dancers should win the international con
test, much prestige would be added to “our little Lithua
nia.” But they are troubled: they say, if we win — whoiwill
notice? We are small — who will care? We need 
for Lithuanian cultural achievements.

publ city

LITUANUS
Į

To publish the 11-year old scholarly journal Lituanusithe 
coming year, a sum of $12,000 is needed. Contributions 
may be sent to Lituanus, P. O. Box 9318, Chicago, Ill., 
60690.

_  K 
B

WORLD YOUTH CONGRESS
« 4 ff

This summer’s Lithuanian World Youth Congress will
need $45,000 to cover expenses. Checks may be sent to 
Lithuanian Youth Congress, Mrs. B. Juodikis, 1704 East 
227 St., Cleveland, Ohio, 44117.

Į
Šiluvos koplyčia

i
The Consecration of Šiluvos Chapel in Washington, ac

companied by a program of congresses, musicaleygala din
ner, will require $25,000. Checkd for this project may be 
sent to The Lithuanian Religious Committee, 225 South-4th 
St., Brooklyn, N. Y. 11211.

ber of Sokol unit at Smichov, 
Prague II. Here in the 
United States he attended the 
Sokol events in the Boonton 
and Sokol Woodlands camps 
and he plans to spend his 
1966 vacation in Sokol Wood
lands, Barryville. N. Y. Ar
chitect Varnas is a distin
guished gentleman of good 
educational training and 
professional experience. 
Before coming to the United 
States in 1946 he worked for 
a while at Stutgart where he 
built bridges and helped to 
build the city airport. He 
also worked for UNRRA and 
was in charge of heating sup
plies for some ten thousand 
refugees. In New York he 
worked for the city as well 
as for private firms. At the 
Time when the Sokols were 
doing research on real es
tate property Mr. Varnas 
was invited to act as advisor 
on, the Masaryk Tower pro
ject. He received the first 
prize in the competition for 
plans to build the headquar
ters for the Association of 
the East European Captive 
Nations. This year he acted 
as Director of the Nation
alities Division at the 19th 
Annual Loyalty Parade, 
staged by the Veteran of Fo
reign Wars of America.

VIENYBE, June 9, 1966



jo vardas bus Vilniaus krašto istorijoje
S atome j a N arkėliūndit ė

Rodos, ir dabar matau kun. 
Aleksandrą Micą, energingai 
mosuojanti, nuo kalno, kai 
mūsą automobilis pasileido 
žemyn Miuncheno linkui, pa
likdamas ramiame Bavarijos 
Gautingo miestelyje esančius 
mergaičių pataisos namus, 
kuriuose beveik 25 metus 
jisai išbuvo kapelionu.

Tai buvo prieš septynerius 
metus. Tada, kaip Draugo 
korespondente, lankiausi Vo
kietijoje ryšium su Jungtinių 
Tautų paskelbtaisiais Pabė
gėlių Metais. Pas kun. Micą 
mane nuvežė lietuvių sielo
vados tvarkytojas tėvas Alfa 
Bernatonis. Kartu vyko ir 
kun. dr. J. Aviža bei kun. J. 
Tautkevičius.

Jau išvakarėse su kun. 
Micu buvau susitikusi pas 
kun. dr. Avižą Miunchene. Ir 
tada jis užkvietė. Sakė: “Pa
vaišinsiu lietuvišku valgiu — 
svogūnais su grietine/’ Ne 
tiek tos vaišės rūpėjo, kiek 
tai, kad norėjau pamatyti, 
kaip gyvena mano buvęs il
gametis Švenčionių lietuvių 
gimnazijos kapelionas, di
rektorius ir lotynų kalbos 
mokytojas.

Nors jau buvo bekeik dvi
dešimt metų, kai paskutini, 
kartą ji buvau mačiusi Šven
čionyse tada, kai teko mums 
visiems liūdnai išsiskirti, 
lenkams uždarius gimnaziją, 
jisai buvo mažai pakitėjęs. 
Jis ir tepaliko toks pats

aukštas, lieknas, o jo ilga 
romėniška nosis ir dabar 
man neišeina iš atminties. 
Ir jisai pasiliko toks patę 
pilnas humoro ir gyvas.

Jisai mus vaišino žadėtais 
svogūnais su grietine, dar ir 
vokiško alaus pridėjo, o aš 
žiūrinėjau jo kukliame kam
barėlyje esančias knygas ir, 
matydama net kelias knygas 
atverstas ir užvožtas ant jo 
rašomojo stalo, galvojau, 
kad, turbūt, jisai jas visas 
lygiagrečiai skaito. Jisai 
ypač domėjosi kalbotyros 
dalykais.

Klausinėjo jisai mane, 
kaip gyvena buvę jo auklėti
niai ir kolegos mokytojai, o 
aš teiravausi, kaip sekasi 
jam. “Ot, — sakė jisai, — 
prižiūriu mergaičių dorove 
šituose namuose, ir tiek.’* 
Prieš tai jisai ilgą laiką 
buvo Gautingo sanatorijos 
lietuvių kapelionas.

Kai dabar atėjo žinia iš 
Vokietijos, jog tenai, tame 
pačiame ramiame Bavarijos 
miesteliuke šiemet balandžio 
30 d., nuo inkstų ligos, kun. 
Micas numirė, man ir vėl 
prisiminė* prieš septynerius 
metus matytas jo vaizdas.

Gegužės 4 d. Gautingo ka
pinaitėse, vietos lietuviams 
ir vokiečiams dalyvaujant, 
kun. dr. J. Aviža, kuris da
bar yra Vokietijoj lietuvių 
sielovados vedėjas, atsisvei
kino su velioniu visų lietuvių 
vardu.

Atgulė kun. Mico palaikai 
šalia daugelio lietuvių, kurių 
dvasios reikalais jis yra rū
pinęsis.

Mačiau, kai kuri mūsiškė 
spauda jau rašė apie kun. 
Micą, bet nepakankamai pa
brėžė velionio asmenį ir jo 
nuopelnus. Man, kaip, tur 
būt, ir daugeliui kitų jo bu
vusių auklėtinių, atrodo, kad 
su kun. Mico mirtimi Vil
niaus krašto lietuviai neteko 
vieno savo didžiųjų šulų niū
riaisiais lenkų okupacijos 
laikais.

Nepriklausomos Lietuvos, 
o taip ir Amerikos lietuviui, 
jo veikla galėjo būti ir neži
noma, bet tie, kurie ji iš 
arti pažino, savo akimis jį 
matė ir stebėjo ir kurie pa
tys yra pasinaudoję jo sun
kaus ir komplikuoto darbo 
vaisiais, negali taip lengvai 
kun. Micą pamiršti.

Aleksandras Micas buvo 
gimęs 1900 m. gruodžio 8 d. 
Vilniuje, sulenkėjusioje ir 
visiškai lietuviškai nemokan
čioje šeimoje. Jis pats pra
moko lietuviškai, važinėda
mas atostogų pas savo sene
lius Giedraičių apylinkėje 
jau, palyginti, būdamas vy
resniame amžiuje.

Baigęs lenkų gimnaziją, 
stojo Vilniaus Aukštojon Fi
losofijos ir Teologijos mo
kyklon vietos kunigų semina
rijoje. Jau tada, prisiskaitęs 
lietuvių istorijos, jisai pra
dėjo jaustis lietuviu ir savo 
pavardę iš Mic, pakeitė j 
Micas. Tai buvo jo tėvų se

KUN. ALEKSANDRAS MICAS • pro automobilio langą • 
priei H lydė damas savo svečius į Miuncheną, merga ii ių 
priegla ūdos patalpy fone.

noji pavardė. Jį stipriai vei
kė skambi, graži lietuvių 
kalba, Lietuvos istorija. Jo 
lletuvėjimas, savaime su
prantama, negalėjo patikti nei 
jo tėvams, nei mokykloje.

Baigęs mokslus su pasižy
mėjimu ir 1925 m. tapęs ku
nigu, Micas, kun. Kraujelio 
(tuometinio žymaus lietuvių 
veikėjo ir Vilniaus kun. se
minarijos profesoriaus) re
komenduotas, kaip gabus lo
tynistas, buvo paskirtas j 
dar jauną, bet dėl mokytojų 
stokos bevelk griūvančią i

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Švenčionių Lietuvių Gimnazi
ją.

Ir atvyko tada 1925 m. iš 
Vilniaus | Švenčionis tasai 
giliai religingas idealistas, 
daugelio kalbų žinovas, pla
čių horizontų, jaunas iškal
bingas ir inteligentiškas ku
nigas dėstyti lotynų kalbos. 
Paskui jis buvo jos kapelio- 
niu, o kai lenkai užsispyru
siai netvirtino gimnazijos 
direktorių, vienu metu jam 
teko ir jos direktorium būti.

Tęsiama 6 psl.
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Iš (kairės ir iš dešinės Atkelta ii 4 psl.

Tarp kitko, pabaigai dar turiu pranešti, kad kiama svetimo ir nieko neišsižadama savojo,
vokiečiai su švedais pradėjo leisti "Mare Va čia ir turime, kad pvz. Donelaičio kraš-

rjnctusvptr=—ras.kfi 
mas sąsf 68 psl. I redakcijos komitetą pa
kviesti ir baltiečiai, lietuvius atstovauja fil.
lie. Juozas Llngis, iš Stockholmo. Medžiaga 
skelbiama tik vokiečių kalba — matyt, kaž
kas čia kertasi langą i pasaulį. Atrodo,lei
dinys daugiau domėsis ne rytine, bet vaka
rine Baltijos jūro^ pakrante, bet vis tiek rei
kia domėtis tuo/'kur žurnalas “will den Ge- 
danken der Vdlkėrverbindungunter denMen- 
scheh der Ostseelander pflegen und in Son- 
derheit den Kultiiraustausch zwischen den 
Včlkern im Ostseeraum fordern und vertie- 
fen”
NUTARIMAS DĖL LIETUVOS ŽEMĖLAPIO

patinka ar ne, ar ten vokiečiai įtaisė Ryt
prūsius ar rusai Kaliningrado sritį. Reiktų 
Išsiaiškinti, ar rytuose Lietuvos siena pro 
Naručio ežerą dar gali būti bent teisiškai 
ginama po 1939 metų sutarties, kuria Vil
nius buvo grąžintas Lietuvai. Bet ir tą sieną 
ginant ir jos neginant, derėtų žiūrėti vietos 
gyventojų ne tik tautinės kilmės ir etnogra
finių kam nors priklausymo faktų, bet ir jų 
nusistatymo. Nėra pagrindo tikėtis, kad kada 
nors lietuvių pašonėj atsiras tautiškai neap- 
slsprendusių gyventojų plotai, kurie tik ir 
lauks priskyrimo Lietuvai. Dabartinės LTSR 
sienos ateity nebus taip lengvai ignoruoja
mos, kaip tai dabar daro veiksniai su pačia

Atkelto iŠ 4 psl.

VLIKas nustatė, kokiomis sienomis Lie
tuvą turėtume vaizduoti žemėlapiuose. Tai 
labai reikšminga, nes pagaliau turime žino
ti, kas Lietuvai priklauso. Lietuvos sienų 
pagrindu galėtų būti dėsnis: nenorėkime sve
timo, neišsižadėkime savojol Kitas pagrin
das galėtų būti kokios nors dabar ar praeity 
buvusios realios sienos, kurių ribose reiš
kėsi nepriklausoma Lietuvos valstybė. Jei 
tose sienose valstybė ir nesireiškė, tai bent 
turėjo kieno nors sutrukdytų teisių reikštis.

Sprendimas nėra lengvas, nes:
1. — mūsų 1918-1940 metų sienos buvolr 

tebėra ginčų objektu,
2. — LTSR sienos aiškiai geresnės už

1918-1940 faktinai turėtąsias, bet ir jų trū
kumai rėžia širdį, 11

3. — lietuvių tautos etnografinės preten
zijos reikalauja santūrumo ir atsargumo, nes 
daug lietuviškų sričių jau tiek nulietuvėjo, 
kad atsisako su lietuviais dėtis,

4. — atsižvelgiant j mūsų laikų nepasto
vumą ir jau patirtus tautų kraustymus, ne
žinome, gal ateity atsirastų visokių mums 
naudingų ar nenaudingų situacijų iš gyven
tojų kraustymosi, ir t. t.

VLIKas pasisakė už nepriklausomoje Lie
tuvoje plačiai vartotą sieninį mokyklų že
mėlapį su kai kuriais “pafrizavimais“ (ne
vartoti demarkacijos linijos, nieku nuo kitų 
žemių neišskirti Klaipėdos krašto, o visa tai 
užmaskuoti, nevartojant apskričių sienų). 
VLIKo siūlomos sienos, aišku, nieko nenu
mato apie ateities galimybes, bet blogai 
sprendžia ir dabarties ir praeities uždavi
nius. VLIKo siūlomomis sienomis Lietuvos 
valstybė faktiškai niekada neegzistavo. Už 
tai arba reiktų laikytis faktiškai egzistavusių 
sienų arba nusibrėžti tokias sienas, kurio
mis, bent mūsų manymu, nieko nebūtų sle-

LTSR.

Nežinia., ar B. Kvikliui su “Mūsų Lietuva“ 
dar reikalingos veiksnių rekomendacijos dėl 
Lietuvos sienų, kada jis jau pasirinko lietu
viškais laikyti visus lietuvių gyventus plo
tus. O kas iš to bus toliau, atrodo, Kviklys 
galvos nesuka.

Svarbus klausimas, kokių sienų Lietuvą 
vartoja kitataučiai geografai, politikai ir 
t. t.? Praktika rodo, kad mūsų rekomenda
cijų jie ne visada klauso. Jie ypač nevertina 
kokių nors “pai rizavimų,“ fiktyvų. Atrodo, 
lengviausia čia būtų sufaktlnomls 1918-1940 
metų ar sų LT 
būtų priimtinesnės, bet kaip jas mums pri
pažinti?

rizavimų,“ fiktyvų. Atrodo,

S R sienomis. LTSR sienos

Sprendimas galėtų būti toks: turime du 
lygiateisiu Lietuvos žemėlapiu —

1. — politinį, su Klaipėdos kraštu (atski
rai pažymint), su demarkacijos linija ir su 
1920 metų sutartimi nustatytomis rytų-pletų 
sienomis (neslepiant lenkiškos okupacijos 
fakto);

2. — etnografinį (maždaug tai, ką apima 
Kviklio “Mūsų Lietuva“).

Etnografinis žemėlapis su politiniu galė
tų eiti drauge, būtų talpinamas politinio že
mėlapio kairės kampe apačioj. Politiniam 
žemėlapy, esant reikalui, galėtų būti ir LTSR 
sienos.

Iš kalbų apie Lietuvos sienas mėgsta šai
pytis ypač Vilnis. Jie, mat, tiki LTSR sienų 
ir nekintamumu ir amžinumu, o taip pat ir 
tobulumu. Toks naivus tikėjimas yra juokin
gesnis ir už vilkinius nutarimus. Lietuvos 
vakaruose atsiradimas rusiškos Kaliningra
do srities kvepia viso to Europos rajono sie
nų laikinumu. Tame rajone turi kažkas atsi
tikti.

I *
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burgąs (ir Ludendorfas) buvo ir vakarų fronto 
vadai. Hindenburgo iškilimą ir kritimą aprašo 
istorikas Walter Hubatsch veikale ’'Hindenburg 
und der Staat," kuris išėjo Goettingene ( 397 psl.

-markiaiv EtQfesorlus HubatsębJ^ 
kelių ordino istorijos veikalų autorius.

♦ ♦ ♦
Žmonėms įgimta iŠ adatos vežimus priskaldy

ti. Karo istorikams Hindenburgo pergalė tebuvo 
"vietinė, vietinio fronto." Jos vaisius tebuvusi 
rytų fronto šiaurinės dalies "stabilizacija". Ji 
buvo įžanga į Lietuvos okupaciją, kuri davė mums 
istorinės progos atsiskirti nuo rusų imperijos. 
Psichologiniu atžvilgiu vokiečiams pergalė turėjo 
milžiniškų pasėkų, nes vokiečių tauta kietai į gal
vas įsikalė, būk Hindenburgas esąs išmintingas
vadas, kurio neklaidingumu galima pilnai pasiti
kėti. Audringose nacių kilimo valandose jis buvo 
pašauktas,prie tautos vairo, ir 1933 m. sausio 30 
d. pakvietė kancleriu Hitlerį. Šis gi, dar prie 
Hindenburgo gyvos galvos (mirė 1934 m. rugp. 2 
d.) 30 d. birželio, SS Žudikų rankomis nužudė du 
Hindenburgo bendrus, reichswehro generolus, jų 
tarpe von Schleicherį. Mirusį Hindenburgą Hitle
ris dideliu veidmainiškumu iškilmingai palaidojo 
Žalgirio kautynių lauke ir pastatė jam įspūdingą 
paminklą, kurio Šiandien ir Ženklo nebėra. Tau
tos gerbtą vadą palaidoję, naciai palaipsniai ėmė 
jo atmintį iš Žmonių rauti, norėdami įkišti Hitle- 
4. 

♦ ♦ ♦
Hitlerio valdymo nelaimę išgyvenusi vokiečiu 

tauta, vietoje save kaltinti už per daug lengvapė-. 
dišką pasitikėjimą, paremtą "vietine, vietinio 
fronto" pergale, aišku, Šiandien kaltina Hinden
burgą. Prof. Hubatsch rašo: "Gal nėra įspūdin- 
gesnio, rodančio atmainas vokiečių istoriniuose 
galvojimuose, kaip faktas, kad Šiandien Hinden
burgas veik niekur neminimas. Biografijų kom
piliacijoje "Grosse Deutsche" naujausioji laida 
net vietos jam neranda savo puslapiuose!" Isto
rija, tačiau, dar nėra tarusi savo tikrojo žodžio- 
įvertinimo, kaip nėra pas mus tarusi ir apie 
Smetoną. Prof. Hubatsch remiasi 115-ka doku
mentų iš privatinių Hindenburgo archyvų, prie 
kurių Šeima ne visus istorikus prileidžia.
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Buvę Jo auklėtiniai, kurių 
tarpe šiandien turime ne tik 
Lietuvoje gyvenančių, bet ir 
po visą platųjį, pasauli iš
sisklaidžiusių mokytojų, gy
dytojų, žurnalistų, inžinie
rių ir kitų kitokių, Ji, visad 
prisimins kaip nepaprastos 
dinamikos žmogų.

Kaip pedagogas, jisai buvo 
nuostabus. Dėstydamas loty
nų kalbą vyresniosėse klasė
se, jis mokėdavo mokiniuose 
sužadinti taip sunkios ir neį
domios kalbos pamėgimą, iš-' 
keldamas Jos formų turtingu
mą, skambumą, Jos panasy- 
bes su lietuvių kalba, kanu 
pabrėždamas taip pat seno
vės romėnų kūrėjų minčių 
gilumą ir bendrai antikinio 
pasaulio jtaką j mūsų dabar
tinę civilizaciją.

Pamokų metu jisai buvo 
nepaprastai griežtas ir žiau
riai daug reikalaujantis. Iš 
jo dėstomojo dalyko — loty
nų kalbos — mokiniai būdavo 
geriausiai paruošti, o tai 
paaiškėdavo per brandos eg
zaminus, kuriuos mokiniarrte 
reikėdavo laikyti prie lenkiu 
komisijos, nes gimnazija ne
turėjo teisių. Švietimo mi
nisterijos atstovai visuomet 
žavėjosi jo dėstomo dalyko 
metodiniu pravedimu, moki
nių aktingu dalyvavimu pa
mokoje ir jo darbo pasiek
tais rezultatais.

Už mokyklos ribų jis buvo 
malonus, prieinamas ir dos
nus net tiems, kurie pamokų 
metu “šimtą velnių“ iš jo 
gaudavo. Bet iš mokinio rei
kalavo pagarbos mokytojams, 
auklėtojams ir vyresnie
siems, ir disciplinos.

Savo kalbose Jaunimui, kaip 
gimnazijos kapelionas, vlsa-

lės, grožio ir gėrio Idealus. 
Mokiniai ne tik bijojo Jo dėl 
jo griežtumo, bet jį gerbė ir 
mylėjo. Turėjo jis daug var
go vienu laikotarpiu, kada 
reikėjo saugoti gimnazijos 
jaunimą nuo žalingos pleč- 
kaitininkų įtakos, kai tie, iš 
nepriklausomosios Lietuvos 
atbėgę po tenai nepasiseku
sio pučo, lenkų remiami, 
stengėsi gimnaziją išsprog
dinti iš vidaus. Savo laikraš
tyje Pirmyn jie juodino vi
sus nusipelniusius lietuvių 
tautai asmenis nepriklauso
moje Lietuvoje ir veikėjus 
Vilniaus krašte.

Jų įtaka pradėjo skverb
tis gimnazijon tada, kai JI 
buvo vos tik užsimezgusi, be 
pilno mokytojų komplekto, 
vos ant kojų pastovinti. Kar
tu su tuometiniu gimnazijos 
direktorium dr. A. Rymukun. 
Micui pavyko išgelbėti gim
naziją nuo skandalingo griū- 
vio. Po to, kun. Micas rūpi

____________________________ __________________ /-----------------------

385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. Y.

nosi atstatyti mokykloje di
scipliną. Jo svajonė buvo pa
kelti mokslo lygį ne tik iš 
savo dalyko, bet * ir iš visų 
kitų gimnazijos programon 
įeinančių dalykų, norint iš
laikyti konkurencija, su gre
timai esančia lenkų gimnazi
ja ir norint užkirsti kelią 
lenkų švietimų organų prie
kaištams dėl žemo lietuvių 
mokslo lygio. (Iš lenkų pusės 
per visą gimnazijos gyvavi
mo laiką buvo daromi prie
kaištai ir ieškoma pretekstų 
ją likviduoti, ar tai netvirti
nant mokytojų ar pačios gim
nazijos vadovybės.)

Nestigo taip pat ir de
struktyvių elementų ir pa
čios gimnazijos viduje. Buvo 
ir tokių, kurie, tarnaudami 
lenkų žvalgybai, pranešinė
davo priešui apie lietuvių 
veiklą bei nusistatymą val
stybės atžvilgiu. Būdavo ir 
sąmoningų provokacijų, po 
kurių sekdavo kratos, tardy
mai, mokytojų sulminėjimai' 
ir grasinimai, kad gimnazija 
taps uždaryta. Nelengvas tad 
buvo darbas, kai gimnazija 
visą laiką buvo kaip ant vul
kano.

Diplomatiniais sumetimais 
reikėjo palaikyti ryšį ir su 
lenkų visuomene, dėl ko kai 
kurie iš nesiorientuojančių 
kun. Micui prikišdavo lenkiš
kas tendencijas. Bet jisai 
nebojo ir darė visa, ką galė
jo, kas tik gimnazijai neštų 
gera. Panašiai darbavosi ir 
gimnazijos direktorius A. 
Petraitis bei gimnazijos mo
kytojai.

Greta užsiėmimo gimnazi
joje, globojo kun. Micas ma
žutę, skurdžią, prie pat de- 
marklinijos esančią lietuviš
ką Linkmenų parapija. Šitoji 
parapijėlė buvo Jo Ataupo- 
moji kasa,“ kurion jis įdė- 

-jĮąvo-dKĮgl?- dalį, savu.asraa.- 
žos algos. Jisai platino ten 
Vilniaus lietuvių spaudą ir 
knygas. Kiekviena proga at
sargiai kalbino žmones neį
sileisti kitatautiškos mokyk
los, sugebėjo išlaikyti lietu
viškas pamaldas, nors ir tu
rėdamas konfliktų su valdžia.

Kun. Micas labai mylėjo Ir 
gerbė lietuvišką kaimo liau
dį už jos aukštą religingumą 
ir tautiškų tradicijų laiky
mą. Abiturientams Kiekvie
na proga primindavo neatitol- 
ti nuo savo tautos branduolio, 
tvirtindamas, kad tik liaudis 
išlaikė nuo pražūties* tokią 
gražią, seną kalbą viso kul
tūringo pasaulio pasigėrėji
mui.

J lietuvių tarpusavio gin
čus beveik nesikišdavo, daž
nai tik pasijuokdamas iš žmo
nių gfaurumo. Smarkiai kovo
jo prieš intrygas ir įskundi- 
nėjlmus lenkams. Jis nuola
tos kartodavo: “Bėgti pas 
galingesnį ir dar svetimtautį 
ir skųsti jam savo brolį —

Švenčionių Lietuvių G i mnaz ij os moksleiv ių ate itininkų kuopa su savo kapelionu kun. 
Aleksandru Micu (viduryje) 1937 m. Jo dešinėje valdybos pirmininkė Salomėja Narkb- 
liūnaitė. Didžiuma matomų narių siu© metu gyvena ir dirba L ietuvoje, jų tarpe yra iy- 
mių gydytojų, inŽinierių, pedagogų. Uisieniuose iĄjų tebėra M. Siniutė-Noreikienė 
(Chicagoje), Bronius Saplys Kanadoje (Toronte) ir Pranas Šablauskas (Rochesteryje).

tai amžina vergo savybe ir 
tik primityviems žmonėms 
suprantamas pasielgimas.“

Pats būdamas nepaprastai 
ambicingas, ir .gimnazijos 
jaunimui stengėsi įkvėpti 
krikščioniškos ir tautinės 
savigarbos pajutimo reika
lingumą.

Iš Švenčionių, lenkams 
gimnaziją uždarius, jisai

Dali. Mikšio paroda Europoįįe
Po sėkmingos parodos 

New Yorke praėjusių metų 
pabaigoj, sekanti Zibunto 
Mikšio dailės paroda buvo 
atidaryta Detroite, Interna
tional Institute, šiemet ba
landžio 17-24. Dabar nese
nai pasibaigė jo darbų paro
da Giessen galerijoje, Sous- 
bof, Vokietijoje. Paroda tę- 
sėsi nuo balandžio 19 iki ge
gužės 24 dd.

Apie 2. Mikšio darbus 
šioje parodoje vokiečių 
spauda kalbėjo su giliu dė
mesiu ir respektu. Giesseno 
laikraštyje Giessener Anzei- 
ger, 4/20/66, du vertintojai, 
Kurt Heinze ir Dr. P., api
būdino 2. Mikšį. Kurt Heinze 
straipsnyje, “Literat und 
Graflker, (Literatas ir Gra
fikas) sako: “Mikšyje gyvena 
E. T. A. Hoffmano dvasia, jis 
turi iliustratoriaus talentą, 
kuris savo dvasiniu pašauki
mu suvokia dabartį. Jis, kaip 
didelis supaprastintojas, yra 
modernus; jo darbai veikia 
nuoseklia naudojamų prie
monių ekonomija... Mikšys 
yra sielos dramatlkas, jo 
nepakartojamo grynumo 
bruožas šauniais škicais iš
reiškia visą tragiką amžinai 
vergiškos dvasios.“

Ž. Mikšio stiliaus savin- 
gumą šių dienų meno pasau
lyje vokiečiai kritikai verti
na labai teigiamai. Jau mi
nėtas Kurt Heinze savo 
straipsnį baigia pastaba; 
“Taip gali išreikšti grafiką 
tik atsiskyrėlis ar nekonfor- 
mistas; melancholiški, ro
mantiški bruožai pastebimai 
rodo, kad Mikšys negali iš
silaisvinti nuo traukos anų 
laikų, kai joks audringas eks
perimentatorius savęs nenu
ramindavo forminėm pra
šmatnybėm. Čia mes turime 
modernios technikos daili
ninką, visiškai įsipareigoju
sį Vakarų tradicijom, tyraus 
galvojimo mąstytoją, taipgi 
apdovanotą poetą, seniai nu
stojusį vartoti spalvas, nes 
teptukas buvo ne jo oriemonė 
save atskleisti... Šitas ne
moderniškumas juo mieliau 
priimamas, nes jis žymi ta
lentą, kurio ryškiausia žymė, 
šalia techniško meistrišku- 

buvo nuvykęs į Austriją, kur 
Vienos universitete studija
vo palyginamąją indogerma
nų kalbotyrą. Lietuvai atga
vus Vilnių, 1939 m. 4- 1941 
metais buvo liet, gimnazijos 
direktorium N. Vilniuje. 1941 
m. pavykus išvykti J Vokie
tiją, bažnytinės vyriausybės 
jis buvo paskirtas eiti dva
sininko pareigų į Gąutingą, 

mo, yra absoliutus sąžiningu
mas.“

Tame pačiame Giessener 
Anzelger Dr. P. straipsnyje 
“Ein Litauer aus ■ Paris 
(Lietuvis iš Paryžiaus), 
rašo: “Jis yra grafikas tas 
lietuvis, ir, kaip teko girdė- 

dytis su savo parodoni. Pa
žvelgę į jo fantastinius lino 
raišlnius, apdairiai atliktas 
litografijas bei graviūras, 
matome, kad visa tai atlikta 
jautraus menininko. Tai nėra 
žmogus, kuris veržtųsi į 
skubius laimėjimus, ii taip
gi ne iš tų, kurie bijotų pra
leisti progą. Praėjusiais me
tais jo draugai pasirūpino, 
kad ilgų metų darbo vaisiai 
būtų parodyti parodose Pa
ryžiuje ir Detroite (Mįch.).“
r-------- ------ -----—-n--------

iParh Florist
Gėlės pristatomos | bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW m ADELE MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, N. Y

Telefonas: Virginia 9-3112

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

VYTAUTASBELECKAS
; į

Savininkas

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, M Y„

(Ridgewood)
Telefonas EV 2-6440

SALE VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms. 

Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
\POL AID OTŲ V INI A H PIETŪS

Bavarijoje. Tenai ir prabėgo 
daugiau kaip 25-eri jo gyve
nimo metai. Dabar tik kuklus 
kapas Gautingo kapinaitėse 
kurį laiką praeiviams pri
mins tą energingą lietuvį. 
Bet ne visas jisai numirė — 
jo atminimas dar ilgai pasi
liks jo buvusių auklėtinių 
širdyse, o jo vardas — Vil
niaus krašto liet, istorijoje.

“Temų apimtis yra labai 
. ribota, keliais žodžiais pa
sakoma: žodiniai raižiniai ir 
kostiuminės figūros; bet 
abiem atvejais pergalvota iki 
detalių su pilnu menininko 
atsidavimu ir atlikta malo
niu subtilumu, kylančiu iki

Šie vokiečių spaudos atsi
liepimai kalba apie ryškė
jantį Žibunto Mikšio labai 
savingą meninį veidą. Jis 
meną studijavo Neurnbergo ir 
Stuttgarto meno akademijo
se 1946-1949 m. 
studijavo irgi 
1947-1949 m.

Režisūrą 
Stuttgarte 

(jk)

Stasys ir* Newark, N. J, 
Elena Kavalus geg. 22 pami
nėjo 50 m. vedybinio gyveni
mo sukaktį.
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Edvardas bulaitis

Šią vasarą Sov. Sąjungoje 
lankysis JAV vyrų krepšinio 
rinktine, kuri įvairiuose 
miestuose susitiks su Sov. 
Sąjungos rinktine ir pavie
nėmis komandomis. Pagal 
dar ne visai tvirtą tvarka
rašti, Amerikos rinktinė 
dvejas rungtynes žais ir Lie
tuvoje — prieš Lietuvos 
rinktinę. Šios rungtynes yra 
numatytos rugpiūčio men. 2- 
3 dienomis Kaune. Jeigu šios 
rungtynes būtų žaidžiamos, 
tai būdų pirmasis Lietuvos 
sportininkų komandos susi
tikimas Lietuvoje su ameri
kiečiais. Pokario metais Pa
baltijo valstybėse Amerikos 
krepšininkai jau yra viešėję 
— prieš 5 metus jie žaidė 
Rygoje.

Lietuvos irklininkal Ame
rikoje yra rungtyniavę prieš 
Amerikos irklininkus, bet tą 
kartą jie rungtyniavo Sov. 
Sąjungos vardu. Krepšinio 
rungtynės Kaune žada vykti 
Amerikos-Lietuvos vardu.

Lietuvos reprezentacinė 
krepšinio komanda (be M. 
Paulausko, kuris buvo negrį
žęs iš keliones po P. Ameri
ką) — Kauno Žalgiris rung
tyniavo dideliame tarptauti
niame krepšinio turnyre So
fijoje (Bulgarija). Čia lietu
viai, bulgarai ir lenkai surin
ko lygų taškų skaičių, tačiau, 
pagal krepšių santyki pir
moje vietoje atsistojo Sofi
jos II komanda. Lietuviai liko 
antroje vietoje, o Varšuva — 
trečioje. Tolimesnes vietas 
^^em^—Sofija-Tr-Paryžius, 
Budapeštas, Praha. Pasku
tiniame susitikime lietuviai 
pralaimėjo Varšuvai 54:57; 
laimėjimo atveju lietu
viams būtų užtikrinta pir
moji vieta.

Modestas Paulauskas ir jo 
vadovaujama Sov. Sąjungos 
krepšinio rinktinė paskutines 
rungtynes savo išvykoje po 

Haven Realty
JUOZO ANDRIU ŠIO APDRAUDOS ĮSTAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susisiekimo 
priemonėmis į visas pasaulio vietas.

MONEY ORDERS. 
ir

87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v.

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS

John Orman Agency 
»

110-04 Jamaica Ave„, Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800

P. Ameriką žaidė Meksikoje. 
Čia Sov. Sąjunga du kartus 
Įveikė meksikiečius — 80:67, 
64:58, bet treciosiose turėjo 
nusileisti — 62:65.

LIETUVIAI NUGALĖJO 
AFRIKOS FUTBOLININKUS

Libijos futbolo rinktinė, at
vykusi iš Afrikos žemyno, 
Vilniuje gegužės 25 d. išmė
gino jėgas su reprezentacine 
Lietuvos futbolo vienuolike — 
Vilniaus Žalgiriu. Lietuviai 
ši karta neturėjo daug vargo 
su svečiais iš juodojo konti
nento. Jau pirmame kėlinyje 
P. Glodenio, P. Jegerovo ir. 
R. Leščinsko šūviais vilnie
čiai vedė 3:0. Po pertraukos 
lietuviai pridėjo dar tris 
Įvarčius ir rungtynes baigė 
6:0 savo naudai. Antrojo ke
linio |varčių autoriai: P. 
Glodenis, R. Leščinskas ir 
R. Biliūnas. Be jų Vilniaus 
komandoje dar žaidė: Katei- 
va, Averbuchas, Liaudans- 
kas, Žilinskas, Seibokas, Ka
valiauskas, Ramelis, Bin
kauskas, Mazgys, Kaledins- 
kas.

Kronika
* RICHARDAS TAMULIS jau 
penktą kartą laimėjo Sov. Są
jungos bokso čempiono var
dą. Sov. Sąjungos bokso pir- 
mcnybėse sidabro medaliu 
pasipuošė V. Bingelis, o 
bronzos — T. Tomaševičius, 
D. Navickas Ir J, Čepulis. Tai

'pirmas kartai, kada lietuviai 
Sov. Sąjungos bokso pirme
nybėse sugebėjo susirinkti 
tiek daug medalių.

* KAUNO ŽALGIRIO ranki
ninkai laimėjo III vietą Sov. 
Sąjungos pirmenybėse. Pir
moje vietoje atsistojo Mask
vos Kuncevas su 19 taškų,

JUOKINGA
DRĄSA

Vakare parke jaunas vyru
kas kalbina merginą:

— Vakar jūs taip išsigan
dote, kai bandžiau jus užkal
binti... O šiandien, matau, 
jūs manęs jau nesibijote...

— Taip, nes šiandien pa
likau namuose savo rankinu
ką...

SIUNTINYS

Nervų ligų sanatorijos pa
cientas nuėjo su palydovu | 
parduotuvę. Nusipirkęs rei
kalingas prekes, ligonis stai
ga priėjo prie jaunos parda
vėjos ir atsargiai priklijavo 
jai prie nugaros pašto ženklą.

— Kam jūs priklijavote jai 
tą pašto ženklą I — paklausė 
palydovas.

— Ji man labai patinka. 
Noriu, kad ją man persiųstų 
paštu.

RŪPESTINGAS VYRAS

Grįžusi iš tolimos kelio
nes vyrą žmona klausinėja:

— Pasakyk, ar ten, Afri
koje, dažnai apie mane pagal
vodavai?

antroje — Toilisio Burevest- 
nikas su 18 taškų, trečioje — 
Kaunas su 17 tšk. Kauniečiai 
turėjo galimybių pelnyti 
aukso medalius, tačiau laimė 
nebuvo jų pusėje. Lietuvos 
rankininkai: P. Petrėrias ir 
V. Eizitavičius buvo pakvies
ti Į Sov. Sąjungos rinkinę ir 
ruošis pasaulio pirmeny
bėms.

♦ RYGOJE įvykusias Pabal
tijo komandines stalo teniso 
varžybas laimėjo Lietuvos 
rinktinė. Pavienėse varžy
bose moterų grupėje pirmą 
vietą iškovojo lietuvaitė A. 
Skarulienė.

♦ SPORTO LAIKRAŠČIO, 
kuris leidžiamas Vilniuje, 
gegužės 31 d. numeryje vėl 
tilpo skyrius “Iš anapus At
lanto,” kuriame yra žinių iš 
Amerikos liet, sporto veik
los.

♦ CHICAGOJE gegužės 28- 
29 dienomis buvo pravestos 
š. Amerikos liet, tinklinio 
varžybos, kuriose dalyvavo 
vien tik Chicagos ir apylin
kių komandos. M oterų, mer
gaičių A, B ir C klasėse lai
mėjo Chicagos Neris, o vyrų 
kl. — Chicagos Lituanica. 
Daugumoje čia varžėsi tik po 
dvi komandas. Jas pravedė 
Chicagos Neris.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus
prašome telefonuoti:

STagg 2-5938

36-40 Stagg Stręet
Brooklyn 6, N. Y.

Labai atsiprašau, pone, aš 
maniau, kad tai mano Imona.

— Nė vieno karto.
— Kodėl gi, brangusis!
— Tavo pačios labui.
— Kaip tai mano labui?
— Jeigu būčiau nors kar

tą pagalvojęs apie tave, tai 
būčiau negrįžęs dar kokius 
penkis metus.

Mokslas kvailiui tas pat, 
kas aklam veidrodis.

REPUBLIC LIQUOR STORE

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

i JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
( AR MAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreęn 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

JUOZO GARŠVOS

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

SENOVĖS INDŲ
Šypsenos
Nesuprasi, kas moterims 

mielas, kas ne. Tartum kar
vės, vaikščiodamos po miš
ką ir ieškodamos žolės, jos 
nori vis naujai r naujo.

Sunku nugalėti prigimti. 
Pasodink šuni nors Į kara
liaus sostą, jis vis tiek grauš 
pant a plius.

Dvylika metų tepė, trynė, 
virvutėmis raišiojo, tiesino 
šuns uodegą, o vos tik atlei
do — ji vėl užsirietę kaip 
buvusi.

Kada knyga, žmona ir pi
nigai patenka j svetimas 
rankas — jie žuvę mums, o 
jei ir grįžta, tai knyga —6d- 
plyšusi, žmona — sugadinta, 
o pinigai — dalimis.

Iš tikrųjų sumelavo tas, 
kas palygino tarnybą su šuns 
gyvenimu: šuo bėgioja, kur .< 
jam patinka, o tarnautojas*^ 
ten, kur |sako viršininkas.

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 Union Avenue
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EV 7-2089

VIENYBE, 1966 m. birželio 9 d.



t

V E^YEĖ
_________________ •- f •

• JAUNIMO KONGRESO proga Algirdas Slmukonls krei
piasi | New Yorko lietuvių visuomenę, prašydamas sutelkti 
nakvynes apie 60 Jaunuolių, kurie atvykę 18 kitų kraštų 
nuo liepos 6 d. lankysis New Yorke. Slmukonlui prašoma 
telefonuotl šiuo numeriu: VI 6-6715.

• ELENA IR PRANAS. VENIAI, vlenybiečiai, atostogų iš
vyko pas dukrą gyvenančią Hershey, Pa. Jie taip pat lankys 
gimines bei draugus Bostone.

• LEIT. INŽ. DR. JONAS KAŠUBĄ Great Neck, L. I. pa
keltas kapitonu.

• VYTAUTAS VALIUKAS su žmona Salomėja Iš New Ha
ven, Conn. Išvyko 3 savaičių atostogoms Į Europą.

• JUZĘ AUGUSTAITYTĘ-VAlClONIENĘ skaučių židinio 
sueigoje pagerbė 70 m. amžiaus proga. Įdomiai Vaičiūnie
nę apibūdino poetė Ona Balčiūnienė-Audronė.

KAZYS MOT UZ AS (viduryje), po savo filmų rodymo su 
Juozu Boley, kuris jam talkino kaip narratorius (k.)Jr 
Jonu Valaičiu.

MOTUZO " lygininkų" filmo pas it iūrit i buvo atvykę ir 
kiti du Hnomi newyorkietiai filmininkai-Patras Montvi
la Ir dr, Henrikas Lukoieviiius (viduryjo). Kairėje E. 
Cibienė, delineje • mux. Ant. V is minas.

JONAS IR P AULI NA ŠIMĖNAI (viduryje) neseniai jVykusiame Motery Vienybės baliu
je su dukrom is Rita ir Zelda ir /ų vyrais. Šimėnų dukros retai daly vau ja I ietuviskose 
pramogos e, bet Moterų Vienybės tradic in lame baliuje aps i lanko kasmet.

Laisvės žygio film
Birželio 5 d. Maspetho lie

tuvių parapijos salėje Jvyko 
“Laisvės žygio“ organiza
torių finansuoto, Kaz’> Mo
tuzo pagaminto, Juozo Bole- 
vičlaus Įkalbėto ir redaguoto 
filmo premjera. Per du ro
dymus popiet ir vakare atsi
lankė apie pora šimtų publi
kos. Rengėjai - Laisves Ži
burio radio stabas. Parodyti 
vaizdai Iš žygio Į Washingto- 
ną, manifestacija Madison Sq. 
Garden Ir žygis New Yorko 
gatvėmis. Įvadinį žodi tarė 
prel. Jonas Baikūnas. Kaziui 
Motuzui š\ filmą susukti pa
dėjo; J. Atkočaltis, A. Kaz
lauskas, A. Ma trinkus. Gai
la, kad Madison Square Gar
den, taurinius šokius šokant, 
buvo Įvairiaspalviai prožek
toriai ir Jų apšviesti šokėjai 
filme nustojo savo gražių 
spalvingų kostiumų. Taip pat 
metėsi Į akis noras taupyti 
laiką: tuo pačiu laiku, kai 
rodomi plakatai, kuriuos no
rėjosi perskaityti, kartu bu
vo aiškinama ir ne visiems 
Įmanoma tuo lygiagrečiai 
.įkaityti ir klausyti. Taip pat 
šokėjams šokant, norėjosi 
ir daugiau muzikos girdėt, 
aiškinimas muziką nustelbė.

Kazys Motuzas parode ir 
1939 m. New Yorko Pašau-
linės parodos filmą, kuri, 
meistriškai broliai Motuzai
pagamino; Suda -o Įspūdį, kad 
toji paroda buvo didesne ir

lietuvių dalyvavo daug dau
giau nei 1964 m. parodoj., 
kurios nemažą dallv Motuzą 
taip pat parodė. Alsklarojas 
pastebėjo, kad 1939 m. pa
rodoje dalyvavo per 40,000 
lietuvių, o 1964 m. apie 
20,000.

Širdžiai atsigauti K. Mo
tuzas parodė nepriklauso
moj Lietuvoj susuVų savo 
spalvotų filmų, kuriais pu- . 
bllka tikrai susižavėjo Ir ve- ' 
liau skirstėsi Į namus.
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♦ PREL. IGNO KELMELIO, 
Newarko liet, parapijos kle
bono, 50 m. kunigystės su
kaktis bus švenčiama birželio 
26. Dalyvaus Newarko arki
vyskupas Thomas A. Boland, 
pamokslą sakys Vysk. Vin
centas Brizgys. Žibuoklių 
sekstetas vadovaujamas Liu
do Stuko atliks meninę pro
gramą. Sekstete dainuoja: 
Edna Mackevičiūtė, Floren
cija Schirm, Aldona Pltku- 
nigienė, * Ona Skurvydlenė, 
Loreta Stukienė, Bronė Venc
kienė. JProgramą ves dr. J. 
StukasĮ

DALIS PUBLIKOS zygininku filmų rodymą Maspetho par. galėjo. .
S. Narkėllūnaitės nuotrauka

♦ J LIETUVĄ atostogų iš
vyko A.\Dockus, A. Marcin
kienė ir A. Bernotiene iš Los 
Angeles Cal.; Ona ir Petras 
Baltrušaičiai iš St. Louis, 
Mo.; Aldona Jakus ir Kons
tancija Kudukls iš Chicagos, 
III. Pastarosios plauks laivu 
“Pushkin“ Į Leningradą ir 
iš ten vyks Lietuvon.

♦ ALDONA SKRIPKUTE iš 
Newark, N. J. baigė dakta
rystės mokslus ir gavo lei
dimą praktikuoti.

Lietuviai Advokatai! 
—........... v ................. r

.Bredis, J r.
37 Sheridan Avenue

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. AP 7-7083

C. A. Vokei
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N.Y.,

Tel. NEwton 9-6620

Ray S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

Įvairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y.
Tel. Virginia 3-3544 

I    ........................ .........hL —...  

WHITE HORSE 
A

Tavern
*■ BARAS IRRESTORANAS 

Duodami polaidotuviniai 
pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginie 6-9M9
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